1929 |

M J KATALOG l&[
 OGOLNY

o o | o

IREADZENIY SINOLNE
POMOCE NAUKONE

SPOLKA AKCYJNA




&
e

N
@)
Qo

T W AGI:

Do/katalogu niniejszego odbiorcy otrzymuja liste cen.

2. Przy zaméwieniach prosimy o dokladne podawanie numeru
przedmiotu katalogowego.

Opakowanie oblicza si¢ po cenie kosztu wlasnego.

4. Przedmioty przed pakowaniem sg dwukrotnie sprawdzane,
pakowanie wykonywa wyszkolony pracownik.

5. Jedynie uzasadnione reklamacje uwzgledniamy w ciagu dni
o$miu od daty otrzymania przesylki.

6.. Prosimy o bardzo dokladne przegladanie materjalu opakun-
kowego, w ktérym czesto pozostaja drobne przedmioty.

°S. A »Nasz Sklep-Uran‘a® dostarcza row-
niez wszelkie pomoce naukowe, nie objete

katalogiem niniejszym.

Oferty na =mgdanie.



1029, RKATALOG OGOLNY

URZADZENIA SZKOLNE

I

POMOCE NAUKOWE




Dolnoslgska Biblioteka Pedagogiczna

L

WRO0038726

r Zakl. Graf. ,NASZA DRUKARNIA”, Warszawa, Sienna Nr, 13.



PRZEDMOW A.

Oddajgc niniejszy katalog do uzytku naszych Szanownych Odbiorcow
pozwalamy sobie zwrdci¢ uwage na jego odrebny charakter, obejmuje on bo-
wiem te tylko sprzety i pomoce naukowe, ktdre sq wykonane w naszych wias-
- nych wytwdrniach, oprécz niewiglkiej liczby przyrzqdow, zrobionych przez
miejscowych fachowcow - rzemieslnikow podiug naszych projektow i wska-
zowek. _ ’

Od dwu dziesigtkow lat juz zgorq instyfucja nasza pozostaje na ustu-
gach polskiego szkolnictwa i przez caly ten okres swej dzialalnosci zawsze
ujawniala dqzenia, aby w miare moznosci wyzyskaé miejscowq wytwdorczosé
w kierunku zaopatrywania szkot w pomoce naukowe krajowego pochodzenia.
Daqzenia te ujawniaty sie dwojakim sposobem: z jednej strony przez opracowa-

- nie pewnych typow przedmiotéw i powierzenie odpowiednim wytwdrniom ich
wykonania, z drugiej — przez organizowanie na swoim wlasnym terenie po-
frzebnych wytwdrni i pracowni. Nasza wytwdrnia mebli szkolnych i wyrobow
z drzewa ma juz za sobq pigkng fradycje przeszlo dwudziestoletniej pracy dla
potrzeb szkolnictwa i potozyla niemale zastugi na tem polu przez opracowanie
¢ wprowadzenie szeregu typow mebli szkolnych, a przedewszystkiem higjenicz-
nych i praktycznych tawek szkolnych, ktore zyskaly powszechne uznanie w kra-
ju i-Znane sq nawet zagranicq. Dzigki naszej inicjatywie oraz bezposredniej
dziatalnosci juz od szeregu lat nauczycielstwo polskie byfo w moznosci postu-
giwania sig przy nauczaniu pomocami naszego wilasnego lub krajowego wy-
robu, jak globusy, latarnie projekcyjne, przyrzqdy fizyczne i rozne przybory
laboratoryjne; przez naszq instytucje byty dokonane pierwsze wydawnictwa
obrazowe i kartograficzne do uzytku szkolnego; w naszych pracowniach byly
sporzqdzane réznego rodzaju zbiorki i preparaty przyrodnicze; z naszq po-
mocq urzqdzaly si¢ w,polskich szkolach pierwsze pracownie, sale wyktadowe
i gabinety. ‘

W ostatnich czasach udato nam sig szczesliwie rozwiqzac jedno z naj-
wazniejszych i zarazem jedno z najtrudniejszych przedsiewzie¢ w zakresie wy-
robu pomocy naukowych: zorganizowaliSmy zakrojong na wigkszq skalg wy-
twdrnie przyrzgdow fizycznych, ktora juz dzis jest w stanie pokry¢ w znacznej



4 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

mierze zapotrzebowanie naszego szkolnictwa zaréwno pod wzgledem iloSci
1 réznorodnosci typow, jak i pod wzgledem pierwszorzednej jakosci wyrabia-
nych przyrzqdow.

Tak wiec juz od poczqtku istnienia naszej instytucji my$lg przewodniq
I nieustannem dgzeniem jej kierownictwa bylo wyzyskanie krajowej wytwor-
czodci dla potrzeb szkolnictwa. Dziatalnos¢ w tym kierunku wciq2? poteguje
sie, obejmujgc swym zakresem coraz szersze horyzonty, aby nareszcie dopigé
tego, ze polska wytworczo$é bedzie w stanie zaspokoié catkowicie ogromne
jeszcze potrzeby wcigz rozrastajgcego sie polskiego szkolnictwa.

Wiqze sie to w sposdb oczywisty z pozytkiem ogdlnym, poniewaz wyro-
by nasze, jak to dalo sig juz stwierdzi¢ konkretnie, nie ustepujgc w niczem
wyrobom, sprowadzanym z zagranicy, bgdg od nich napewno tansze, a wiec
dostepniejsze dla niezamoznych czesto szkol, bedg celowo przystosowane do
miejscowych poirzeb, a co najwazniejsza, pienigdz, wydatkowany na potrzeby
szkolnictwa, pozostanie catkowicie w kraju, co przyczyni sig do rozwoju pol-
skiego przemystu, a w zwigzku z tem — do wzrostu zamoznoSci spoteczenstwa,
do podtr.ymania bilansu w gospodarce parnistwowe;j.

Dziatalnosé wiec naszej instytucji juz od dawna kroczy po linji stusznych
i zdrowych hasel, tak popularnych u nas w dobie obecnej, ktdre propagujg
samowystarczalnos¢ gospodarczq, opartq na wemozonej wytworczosci krajowej.

Ufamy ze dqgzenia nasze, z uwagi na zaznaczony wyzej ich charakter,
dzis szczegdlniej znajdg przychylny oddzwiek w spoleczenstwie i zyskajq po-
parcie zainteresowanych czynnikdw, a to zaréwno przez wzglgd na wiasciwie
pojete dobro ogdlno-spoleczne, jak i z racji stworzenia dodatnich warunkow
dla rozwoju szkolnictwa, ktdre tq drogq bedzie miato ulatwione zorganizowanie
nauczania o charakterze nowoczesnym, gdzie na pierwszy plan wysuwajgq si¢
pracownie i gabinety szkolne, jako czynnik, odgrywajgcy tak waing rolg
w dzisiejszych systemach wychowania i wyksztaicenia.



I. MEBLE SZKOLNE



Dobre urzadzenie wnetrza szkolnego, t. j. sal wyktadowych, pracowni i gabinetéw,
wymaga z jednej strony stworzenia w nich dla mlodziezy szkolnej warunkéw pracy, od-
powiadajacych zasadom higjeny i pedagogiki, z drugiej — zapewnienia jaknajlepszych
warunkéw pod wzgledem uzytkowania i konserwacii mniej lub wiecej licznym pomocom:
naukowym, jakiemi winna rozporzadza¢ dana szkofa.

Mozna z zadowoleniem stwierdzié, ze wzgledy higjeniczne znajduja juz dzis duza
doze zrozumienia, i zabiegi o celowe umeblowanie klas szkolnych zaznaczaja sig coraz
silniej. W mniejszym natomiast stopniu uwzgledniane sg warunki przechowywania i za-
bezpieczenia pomocy naukowych, zdobywanych nieraz z duzym wysitkiem, ktére nie sa
odpowiednio ulokowane i nalezycie zabezpieczone, wskutek czego tatwo ulegaja zapstuciu
i przedwczesnemu zniszczeniu, przyczyniajgc materjalne straty inwentarzowi szkolnemu
i tracac zarazem na wartosci w znaczeniu dydaktycznem, nie méwiac juz o tem, ze samo
utrzymanie porzadku i tadu na terenie gabinetu i pracowni ma donioste znaczenie wy-
chowawcze. Jedynie stuszng wydaje si¢ tu zasada, Ze nie nalezy zaopatrywac szkoty
_ w pomoce naukowe, dopdki nie zapewnimy im znos$nych warunkoéw konserwacyjnych.

Przy zaopatrywaniu uczelni w te czy inne meble nalezy pilnie baczy¢ na to, aby
odpowiadaty one tym roéznorodnym warunkom, jakie skiadajg sie na dobry sprzet szkol-
ny. Wchodzg tu w gre przedewszystkiem takie czynniki, jak wiasciwy typ, dobra kon-
strukcja i odpowiedni materjal. Kazdy mebel szkolny powinien by¢ jednocze$nie prak-
tyczny, estetyczny i higjeniczny. Za praktyczny mozemy uznaé taki sprzet szkolny, ktéry
dzieki whasciwej konstrukeji pozwala osiagna¢ jaknajwiecej korzysci przy zuzyciu jak-
najmniejszej ilosci terenu, a dzieki solidnemu i trwatemu wykonaniu nadaje sie do wie-
loletniego uzycia. Wzgledy estetyczne wymagaja, aby poszczegdlne sprzety, zachowujgc
wdzieczng prostote obok dobrych proporcji, wiazaly sie w mitg dla oka catos¢ architek-
toniczng. Dla uczynienia zado§¢ wymaganiom higjenicznym i dydaktycznym stawia¢ na-
lezy sprzetowi szkolnemu takie warunki, ktdre zapewnilyby jaknajwiecej wygody przy
jego uzytkowaniu, nie sprzyjaly gromadzeniu sie kurzu i nie stanowily przeszkdéd pod
wzgledem oS$wietlenia.

Z powyzszych uwag wynika, Ze sprzety szkolne musza by¢ bardzo starannie opra-
cowane i wykonane, a uzyty na nie materjat drzewny winien by¢ w dobrym gatunku i na-
lezycie wysuszony, w przeciwnym bowiem razie kosztowny nawet sprzet staje sie wkrotce
mato uzytecznym gratem. Odpowiednim na umeblowanie szkolne materjalem jest. dobre
suche drzewo sosnowe, posiadajace tadny rysunek przekroju, wzglednie tatwe do wysu-
szenia i sprawiajgce najmniej niespodzianek w uzytkowaniu. Meble sosnowe sa w uzy-
ciu praktyczne, pod wzgledem estetycznym przedstawiaja sie dobrze, sg od innych tan-
sze i nie znoszg t. zw. fuszerki, ukrytej czgsto w meblach fornierowanych.

Drobne warsztaty, gdzie niejednokrotnie zamawia sie umeblowanie dla szkof, nie
posiadaja zazwyczaj takich warunkéw, ktére dawalyby im mozZnos¢ naleZytego wywia-
zania sie pod kazdym wzgledem. Tylko wieksze specjalne wytwérnie, uprawiajgce pro-
dukcie w danym kierunku na wieksza skale, maja mozno$¢ zardwno opracowania typéw
w porozumieniu z odnosnemi czynnikami, jak i nalezytego ich wykonania, rozporzadzajac,
odpowiednio. przystosowanemi urzgdzeniami oraz przygotowanem1 zapasami doborowego
materjatu drzewnego. - :

Nie nalezy tez powodowac si¢ przesadnem poszukiwaniem tanich Zrddef, bo ta ta-
nio$¢ czesto w nastepstwie zbyt drogo kosztuje, jezeli sprzet jest wykonany niewtasci-
wie, lub po krétkim przeciggu czasu staje sig¢ niezdatnym do uzytku, wymaga ciggtych
reparacji i poprawek, a w rezultacie, zamiast oczekiwanych korzysci, przysparza jedynie
ktopotéw, niedogodnosci i przeszkéd w pracy szkolnej.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 7

I. MEBLE SZKOLNE.

351. Lawki szkolne 2-osobowe, typ ,,Urania”. Posiadajg pulty zsuwane
z wycieciem, oddzielne oparcia oraz podnézki. Wykonane z drzewa
sosnowego, zacigganego politurg na kolor jasnoorzechowy lub natu-
ralny kolor drzewa; pulty brzozowe, trawione chemicznie na kolor
czarny. Wyrabiane s3 w 6 wielkosciach, odpoWiednio do wzrostu
mtodziezy szkolnej.

—

'351. kawka dwuosebowa. 252. kawka jednoosobowa.

Przy zaméwieniu nalezy postugiwaé sie¢ ponizej zamieszczong ta-

belky:
NA KRZDE 10 LAWEK NALEZY ZAMOWIC

lawek wymiaru o o2 3 4 | 5 6 | 7
od 120 132 144 156 168 | 180

dla wzrostu (w em.) {do 132 | 134 | 156 | 168 | 180 liwyz.

Dla klasy | Wiek sredni .8 Z T UK

przygot. nizszej 8 — 9 lat 6 4 |

przygot. wyiszej 9—-10 , 4 5 1

pierwszej 0=-—1 , 1 5 4

drugiej 11 —12 4 5 1

trzeciej 12—13 2 5 3

czwartej i 13—-14 4 5 1

piatej 14 — 15 2 5 3

szostej 15—16 4 5 | 1

siédmej ) 16 — 17 2 5 3

6smej 17—-18 1 5 4

352. Lawki szkolne 1-osobowe, wykonane jak Nr. 351. -
353. Lawki szkolne 2-osobowe, typ opracowany przez Ministerstwo W. K.



8 NASZ SKLEP—URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

i O. P.. Pulty state z wycieciami. Wykonane z drzewa sosnowego,
zacigganego politurg na kolor jasny lub orzechowy. Pulty trawione
na kolor czarny. '

L
353. kawka dwuosohowa. 361. kawka-biureczko do domowego uzytku.

354. Lawki szkolne 2-osobowe, jak wyzej, tylko z pultami zsuwanemi.
361. Lawka-biureczko do uzytku domowego. Daje si¢ tatwo przystosowac

365. Katedra.

do wzrostu dziecka i moze stuzy¢ na caly okres nauki szkolnej, za-
pewniajac miodziezy wygodne i higjeniczne warunki pracy w domu.
Posiada szafeczke na ksigzki i zeszyty. '



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 9

362.
365.

:375.

“0175.

“9178.

“9180.

*G185.

Lawka-biureczko, jak wyzej, bez szafeczki.

Katedra na wzniesieniu, sosnowa, zaciagana politurg na kolor orze-
chowy lub naturalny kolor drzewa. Pult brzozowy, trawiony na kolor
czarny. Z szuflads.

Stot eksperymentalny do fizyki lub chemjl dtugosci 400 cm., szero-
kosci 100 cm. i wysokosci 90 cm. Plyta wierzchnia (blat) debowa
4 cm. gruba, wykonana sposobem ramowym z wstawjanemi w rame¢
taflami debowemi, trawiona na kolor czarny i przepojona gorgcym
olejem Inianym. Spéd stotu z drzewa sosnowego, politurowanego
na kolor jasny lub orzechowy. W plycie znajduje si¢ wanna pneuma-
tyczna olowiana z otowiana rura odplywowa oraz otwor do nasa-
dzania komina wyciaggowego na kanal wyciggowy, umieszczony we-
wnatrz stolu. Zardwno wanng, jak i otwér kanalu wyciggowego na-
krywa sie debowemi nakrywami. W spodzie stolu znajdujg sie
2 szafki dwudrzwiowe oraz 8 szuilad. Z prawej strony przy stole
umiészczony jest zlew z olowiang rura odptywowa. Nad zlewem,
o ile st6t ma stuzy¢ do chemji, moze by¢ umieszczony podwodijny kran
do wody z ruchomym wysokim kranem do napeilniania woda gazo-
mierza; o ile stot stuzy wytacznie do fizyki — zwykly kran wodny.
Pod plyta, nazewnatrz, przeprowadzona rura gazowa z 4 kranami
do nasadzania we¢za gumowego od palnikow gazowych oraz prze-
wodniki elektryczne z 2 kontaktami do pragddéw niskiego napigcia
i przewodniki elektryczne do o$wietlenia. Z lewej strony plyta stotu
moze byc¢ przedluzona opuszczang klapa, 50 cm. dlugs, wykonang

‘tak, jak piyta stotu. Przewodniki elektryczne oraz rury: wodociago-

wa, odptywowa, gazowa | wyciaggowa — doprowadzone sg do po-
dtogi.

Szafka wyciggowa do stawiania na stole eksperymentalnym nad ka-
natem wyciggowym, debowa, ze wszystkich stron oszklona, wys.
60 cm., szer. 50 cm. i gteb. 40 cm.

Komin wyciagowy, blaszany, do nasadzania na kanat wyc1qgowy
stolu eksperymentalnego.

Szafa wyciggowa na spodzie szafkowym, 230 cm. -wysokosci, 115 cm.
szerokosci i 60 cm. glebokosci, sosnowa, zaciagana pollturq, z 3 stron
oszklona, z podnoszona na przeciwwagach dolng czescig $ciany
frontowej. Plyta na dolnej szafce pokryta gruba blacha olowiana.
Na dele szafka dwudrzwiowa do przechowywania sprzetéw i na-
czyn. Bez instalacji wodnej i gazowej.

Konsola do wag, plyta debowa wym. 60 > 40 cm., z szuflada, na
wspornikach zelaznych, przytwiedzanych do $ciany.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

)

3754, Kran do stolu
eksperymentalnego.

“<_

N

"~ —

9178 “Komin wy-
ciagowy.

NRSZ sK
LEP - URANIR S.A, WARS
< ZAWR

375. Stol ekspery mentalny.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 3

381.

Stét do éwiczen z fizyki lub chemji, jednostronny 2-osobowy, diu+
gosci 120 cm., szer. 70 cm. i wys. 80 cm., sosnowy, zaciggany poli-
turg na kolor jasny lub orzechowy. Ptyta dostatecznie gruba wy-
staje brzegami o tyle, ze daja si¢ don swobodnie przykrecal wszel-
kiego rodzaju imadia, uzywane w pracowni. Pod plyta znajduje si¢
poika, przedzielona przegroda. Budowa stolu masywna i mocna,
tak ze moze on stuzy¢ w razie potrzeby do obréobki metali na ima—
diach, wzgl. tokarenkach.

400. Krzeselko dla

391. Taboret dla

przedszkoli i szkol

powszechnych. pracowni.

382,
384,
- 385.

386.

-9180. Szafa wyciagowa, 381. Stol do éwiczen z fizyki.

Stot, jak poprzedni, diug. 150 cm., szer. 80 cm.

Stolik Gaussa do ustawiania przyrzagdéw. . _ \

Stot do éwiczen z biologji, jednoosobowy, dtug. 80 cm., szer. 50 cm.,
kryty linoleum bronzowem, pod plyta znajduje si¢ potka. Wyko—
nany z drzewa sosnowego, zaciaganego politura na kolor jasny lub
orzechowy. _

Stot do éwiczefi z biologji, w wykonaniu jak poprzedni, tylko zamiast:
czterech ndg posiada pelne szczyty o specjalnym wykroju.



12 : NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJINA.

391. Taboret dla pracowni z wglgbionem siedzeniem, z drzewa sosno-
wego, zacigganego politura.

385 i 386. Stol do éwiczen z biologiji.

'395. Stoliki dla przedszkoli, 4-osobowe, w 3 wysokosciach, dtug. 105 cm.,,
‘ szer. 80 cm., sosnowe, zaciggane politurg. *

395. Stolik dla przedszkoli. 397. Stolik dia szkdél powszechnych.

397. Stoliki do szkol powszechnych, 2-osobowe, z potka pod piyta, diug..
120 cm., szer. 42 cm., z kalamarzykiem porcelanowym, nakrywanym

—

tu

403. Stél szkolny. : 407. Krzeslo szkolne.




NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJINA. 13

400.

403.

407.
410.

blaszka, oraz wglebieniem na pidra i otéwki. Uzywane sg w klasie:
zamiast tawek. Sosnowe, zaciggane politurg na kolor jasny lub-
orzechowy. ‘ : ‘
Krzesetka dla przedszkoli i szk6t powszechnych, wymiarami przy-
stosowane do wzrostu dzieci, konstrukcjag odpowiadajg wymaganiom:
higjeny.

|

—= [
==

,NF!SZ SULEP - URANID §0 \jawS 2 A wot

L)

415. Tablica przesuwana.

Stoly szkolne 2-osobowe, dla starszej mlodziezy, uzywane w kla--
sach zamiast tawek szkolnych, dtug. 130 cm., szer. 50 cm., z péika.
pod plyta, z 2 otworami na katamarze i wglebieniem na pibra,
otéwki etc. '

Krzesta do powyzszych stoow.

Stot dla nauczyciela, diug. 140 c¢m., szer. 70 cm. i wys. 80 cm., kryty
linoleum, z 2 szufladami.



14 NASZ SKLEP—URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.

411, Stol, jak poprzedni — dtug. 110 cm., szer. 60 cm.
412. Stot diug. 120 cm., szer. 60 cm.; wys. 80 cm. z plyta brzozows, tra-
wiong na kolor czarny, z p6tka pod plyta.

" 415, Tablica przesuwana. W obramowaniu, utworzonem z 2 masywnych
stupéw, zwigzanych ze sobg u gory i u dolu, przesuwaja sie w kie-
runku pionowym 2 tablice o wym. 100 3 140 cm., kryte linoleum,
tak, ze gdy jedna $ciggana jest ku dotowi, druga wznosi si¢ ku gorze;
podczas gdy na dolnej tablicy piszemy, kre§limy lub rysujemy, audy-
torjum ma mozno$¢ ponad nami odczytywaé to, co jest na goérnej

P e —~—— 77

LI 1

<]

N
N
1 \\\
S

4\
N\
MON
N

I

M\

%% /

NASZ SKLEP - URRWA 5.4, WARSZAWR |/

441. Szafa hibljeteczna. ‘ 442. Szafa hiologiczna.

tablicy, przyczem cata powierzchnia tablicy jest dostepna i moze by¢
nalezycie wyzyskana. Tablica wraz z obramowaniem przylega ptasko
do $ciany, zawieszona na 2 hakach, i moze by¢ w razie potrz~by
tatwo usunigta.

416. Tablica przesuwana, jak poprzedma wypelniona w dolnej czesci fi-
lunkami, zastaniajgcemi Sciane. :

417. Tablica jak Nr. 415, o wymiarze tablic 85 > 125 cm.

420, Tablica szkolna pojedyncza, kryta linoleum c. zielonem, wym.
100 X 140 cm. Moze by¢ zawieszona wprost na S$cianie lub
ustawiona na odpowiednich stalugach.

421. Tablica, jak poprzednia, wym. 85 > 125 cm.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 15

422.
427.
428.
429.
"432.
433.

434.
441.

442,

443,

Tablica, jak poprzednia, wym. 60 X 90 cm.

Tablica szkolna, wym. 100 X 140 cm., malowana.
Tablica szkolna, jak poprzednia, wym. 85 X 125 cm.
Tablica, jak poprzednia, wym. 60 X 90 cm.

Stalugi do tablic 0 wym. 100 X 140 cm.

Stalugi do tablic o wym. 85 X 125 cm.

=

e

446. Szafa do przyrzadiéw.

Stalugi do tablic o wym. 60 X 90 cm.

Szafa blbljoteczna szkolna, wys. 200 cm., szer. 100 cm. i gleb. 28 cm.,
z podwéjnemi oszklonemi drzwiami. Wewnqtrz znajduje sie 5 pélek,
ktére mozna przestawia¢ na dowolng wysokosé. Sosnowa, zzewnatrz
i wewngatrz zaciggana politurg. Moze stuzy¢ i do odczynnikéw che-
micznych.

Szafa do pracowni biologicznej, jak poprzednia, tylko Z' przesuwa-
nemi drzwiami.

Szafa do okazéw przyrodaniczych, jak Nr. 441, ale 40 cm. gleboka,



16 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

445, Szafa do przyrzadow fizycznych lub okazéw, skladajgca sie z komo-—-
dy z 1 pdtka, wys. 80 cm., szer. 150 cm. i gleb. 55 cm., oraz zdej-
mowanej gérnej czesci, z 3 stron szklonej, z 3 przestawianemi po6i-

452, Szafka pod latarnie pro-
jekcyjna.

2827. Komoda do mineraldw.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. 17

2825. Gablotka do mine-

2826. Gablotka do mine-
ralow.

raléw.
kami, wys. 125 cm., szer. 150 cm. i gleb. 40 cm. Z drzewa sosno-
wego, zaciggana politurg na kolor jasny lub orzechowy. ,
446. Szafa do przyrzadow lub zbioréw, wys. 250 cm., szer. 200 cm. i-gleb.
‘ 60 cm., z 3 stron oszklona od gory do dotu, o 2 parach drzwi tama-

, ==
S| > = P>
/_,’ = LS L versyy e

460. Wieszak do map. 463. Podstawa do map.



18 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY|NA.

nych, z 4 przestawianemi pétkami, rozbierana. Sosnowa, zaciggana
politurg na kolor jasny lub orzechowy.
447. Szafa, jak poprzednia, szerokosci 150 cm.

. 468. Podstawa 2
475. Pudle do obrazéw. do modeli. 476, Pudlo do papieréw.

452. Szatka pod latarnie; projekcyijng, z platformg nachylang pod katem
za pomocg Sruby. Wewnatrz miejsce na latarnig¢ oraz szereg pole-
czek na przezrocza i materjaly do odczytéw i pogadanek.

he]

g

5

ool &

__HI I
E\E‘,

&

ﬁ% E%ﬁ

SELEE - 1TT

|

NAS
Z SKLEF’~URF\NlH S.H.WF\RSZHWF\ J

472. Podstawa do alfabetu, z pudlem. _ 471. Podstawa do alfabetu.

2827. Komoda do zbioro6w mineralogicznych, z gablotka oszklong, o 16
szufladach.
2825. Gablotka do mineratow o 2 szufladkach. :
2826. Gablotka do mineraidow o 5 szufladkach.
460. Podstawa do zawieszania map i tablic (wieszak), z urzadzeniem
do podnoszenia i znizania.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 19

463.
463.
466.
468.
471,

Podstawa do przechowywania map, z 15 przegrédkami.

Wskazowka do map, tablic i obrazéw $wietlnych, dlug. 2 metry
Wskazowka, jak wyzej, diug. 1 m.

Podstawa do modeli rysunkowych, podnoszona na dowolng wysokos¢.
Podstawa z listwami do zestawiania liter aifabetu ruchomego.

| i
482. Liczydlo szkolne. 484. Liczydlo szkdlne. 477. Wzrostomierz.
472. Podstawa do alfabetu ruchomego, z pudlem o 27 przegrodach do
przechowywania i segregowania liter.
475. Pudlo do przechowywania obrazow, naklejonych na karton.
476. Pudio do papieréw.
477. Wzrostomierz, przetw1erdzany do $ciany.

479.

Warsztat stolarski 2-osobowy do uzytku w szko%ach



20 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.

482. - Liczydto szkolne, wys. 175 cm,, szer. 105 cm., z duzemi gatkami
w dwu kolorach, z watkami do objasnienia utamkéw, z zamykanem
korytkiem do przechowywania gatek i wlamkéw, z tabliczka odmy-
kana do pisania kreda.

483. Liczydlo szkolne, wys. 132 cm., szer. 86 cm.,, z korytklem watkami
do objasnienia utamkow i tabhczka nieruchoma.

484. Liczydlo szkolne, wys. 75 cm., szer, 60 cm., do stawiania na stole,

~ bez utamkéw. :

485. Liczydio syst. Lay’a do nauki rachunkdéw w zakresie 20, z dwukolo-
rowemi gatkami, wkladanemi do otworéw, z korytkiem do przecho—
wywania gatek.

490. Rysownica, wym. 105 X 72 cm.

491. Rysownica, wym. 85 > 67 cm.

492. Rysownica, wym. 68 X 47 cm.




II. PRZYRZADY FIZYCZNE



Nauczanie fizyki w szkolach w dobie obecnej oparte jest w znacznej mierze na
pracach eksperymentalnych, dokonywanych w pracowniach szkolnych badz w charakterze -
demonstrowania podczas wyktadu, badZz pod postaciz ¢wiczen uczniowskich. Jeden i dru-
gi rodzaj pracy pociaga za soba potrzebe nalezytego zaopatrzenia szkoly w przyrzady
fizyczne zaréwno do doswiadczen pokazowych, jak i do, ¢wiczen praktycznych.

Przy zaopatrywaniu gabinetéw fizycznych zagadnienie jakosdci przyrzadow jest
sprawa bardzo doniosta z punktu ich wartosci dydaktycznej. Niestety, czgsto si¢ zdarza,
ze gabinety szkolne posiadaja wiele przyrzad6éw, noszacych charakter poniekad dekora-
cyjny, ktére nie ‘dajg szkole nalezytych korzysci wskuték mato sprawnego ich funkcjo-
nowania, spowodowanego wadliwa konstrukcjg i niewlasciwem wykonaniem. Bez prze-
sady mozna powiedzie¢, ze takie przyrzady sa raczej szkodliwe, gdyz zawodzac przy
demonstrowaniu, obnizaja wartos¢ eksperymentu w oczach audytorjum, a znowu przy
¢wiczeniach wprowadzaja zniechecenie i brak zaufania do pracy laboratoryjne;j.

Taki niekorzystny stan gabinetu fizycznego ma miejsce najczesciej wtedy, kiedy
szkota, rozporzadzajac skromnym funduszem na ten cel, uwaza za wtasciwe jaknajobfi-
clej zaopatrzy¢ swdj gabinet w znaczeniu iloSciowem i z koniecznosci poszukuje wtedy
jaknajtariszej tandety, jedynie nazwa i zewnetrzna postacig przypominajace] dane przy-
rzgdy, natomiast przy uzyciu nie odpowiadajacej swemu przeznaczeniu. Czyz nie lepiej
bytoby w podobnych wypadkach zakupi¢ skromniejsza liczbe przyrzadow, ale takich,
ktore dawalyby gwarancje, Ze beda z korzyscia wyzyskane przy nauczaniu? Zrozumiata
jest ambicja szkoly, ktéra pragnie jaknajpredzej posiada¢ bogato zaopatrzony gabinet,
ale czyz mozna bedzie chilubic¢ sie gabinetem, obfitujacym w malowartosciowe przedmioty
i noszgcym wszelkie cechy bezuzytecznej rupieciarni? . Stuszniejsza jest rzecza sprawe
organizowania gabinetn posuwaé naprzéd powolniej, ale za to pewniej. Na szczeScie,
takie ujecie sprawy juz dzis ugruntowuje sie coraz szerzej, i dos¢ czesto mozna spotkad
gabinety fizyczne, postawione na nalezytym poziomie pod wzgledem ich jakosci. Ze
wszech miar bytoby pozgdanem, aby wszystkie szkoty, w imie stusznie pojetych wiasnych
korzysci, zwracaly baczniejsza uwage na istotna wartosé nabywanych przyrzadéw i za-
opatrywaty sie przedewszystkiem w przyrzady zasadnicze i niezbedne, ale za to zbudo-
wane solidnie i dziatajace bez zawodu.

Drugiem bardzo waznem zagadnieniem, dotyczacem gabinetéw i pracowni fizycz-
nych, jest sprawa konserwacji przyrzadéw naukowych, ktore juz z racji swej delikatnef
i czgsto skomplikowanej budowy tatwo moga ulegaé zepsuciu przy nieumiejetnem obcho-
dzeniu sie z niemi. O tem nalezy pamigta¢ zawsze, zaczynajqc juz od chwili rozpakowy-
wania otrzymanych dla gabinetu przedmiotow.

Kwestja dobrych pomieszczeri dla przyrzadow jest sprawa pierwszorzednej wagi.
Og6lne warunki takich pomieszczen sg nastepujace: 1) dobrze wentylowany i suchy lo-
kal; 2) temperatura jednostajna, niezbyt wysoka; 3) oS$wietlenie umiarkowane; 4) wy-
godne (luzne) rozmieszczenie przyrzqdow 5) zabezpieczenie od kurzu przez uzycie
szczelnych szaf.

Jezeli gabinet fizyczny posiada przyrzady dobre, ulokowane w odpowiednich po-
mieszczeniach i uzytkowane z zachowaniem wskazanych ostrozncsci, mozemy byc¢ pewni, '
e zuzyty na jego utworzenie fundusz oplaci sie sowicie przez dlugotrwalg i pozyteczng
stuzbe takiego gabinetu na polu wychowywania i ksztalcenia miodych pokolen.



'NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY JNA. 23

II. PRZYRZADY FIZYCZNE.

Statyw .
Bunsena

el

8477. Statyw syst. Volkmanna. i ' 5751. Uchwyt do pretéw. -

I. PRZYRZADY OGOLNEGO UzYTKU.

8477. Statyw systemu Volkmanna:
a) trojnog wiekszy,

b) " mniejszy,

¢) tacznik podwéjny krzyzowy,
d) ,, T, koficowy,
e) tapa wieksza,

f) ,, mniejsza,

g) ,, plaska,

h) fapa do chlodnic,
i}y pret dtugosci 750 mm.,

k) » 600 ,,
n » 250 ,,
m) kétko s$rednicy 120 mm.,
n) » » 90 ,,

0) przeciwwaga 1 kg.

5751. Uchwyt do pretéw metalowych, przytwierdzany do stotu. Moze by¢
uzywany zamiast statywu Volkmanna. :

8478. Statyw Bunsena, ciezka plyta z pretem 750 mm. wysokoSci. ‘Lacz-
niki, tapy i kotka — jak do statywu Volkmanna.



24

NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

8481.

8471.
8472,
384.

8926.

8927.

5756.

5757.
5758.
5759.
5760.
5765.

Statyw Bunsena, mniejszy, z kompletem, sk%ad'ajeicym sie z 2 tgczni-
koéw, tapy i kotka. '
Stolik okragly podnoszony, na tréjnogu metalowym, 15 cm. $rednicy.

?” ” » b3 » ) 25 » )
Stolik Gaussa, antymagnetyczny, z okragla ptyta 40 cm. $rednicy,
podnoszong w granicach pomiedzy 80 i 140 cm. Stuzy do ustawiania
aparatow. ,

Trojnég 1zelazny do palnika, wys. 200 mm., $rednica pierscienia
120 mm. ’

Ttojnog zelazny do palnika, wys. 150 mm., $rednica piers’éienia
100 mm. ’ ‘
Lampa tukowa typu Classena. Wegle pod katem prostym; zuzywa
5 amp. (lub wiecej) pradu; nadaje sie do wielu doSwiadczen z optyki
oraz do latarni projekcyjnej.

5756. Lampa Classena.

-Szczelina do lampy Classena.

Diafragma do lampy Classena.
Opornik v ’ na 120 wolt.
» yo o " » 220,
Aparat projekcyjny do lampy Classena, uzywany do projekcji piono-
wej i poziomej. Stuzy do do$wiadczen pokazowych z optyki, do rzu-



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. © 25

5765a. Aparat projekcyjny.

8181. Naczynie do rteci. -~ 5875. Sferametr.
K 2 NASZ2 SKUEP URANIQ SO WRRS?H!':IH
B Mo T T 1T 15 T T T 1l M
g ‘olillb![llmlri!:‘;‘lllul:J

8181.

8274.

A

5871. Model nonjusza. 5865, Metr pionowy

cania na ekran doswiadczen, ktérych innym sposobem nie mozna uczy-
ri¢ widocznemi dla catego audytorjum, i do wy$wietlania przezroczy.
Naczynie do rteci, zelazne, z kranem. Ulatwia oszczedne manipulo-
wanie kosztownym metalem. :

Palniki gazowe Bunsena:



26 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA..
a)-z regulatorem doplywu powietrza,
b) z kranem.-
8179. . Mozdzierz stalowy Abicha, $rednica otworu 15 mm.
II. MTARY.

5865. Metr pionowy o podzialce milimetrowej, z przesuwang wskazowka,
na podstawie metalowej.

5871. Model nofjusza drewniany.

5875. Sferometr do wymierzania krzywizny soczewek .dla obliczenia pro-
mienia tej krzywizny. Podzialka wskazuje z doktadnoscig do ¥/, min.

8963. Waga techniczna..

5881. Pion metalowy, duzy. v ‘ (

5882. Pion metalowy, mniejszy. :

5895. Poziomnica (libelka) okragta. :

5901. Prostopadlosciany z réznych metali (Zelazo, mosiadz, cynk, alumi-
fnjum, otéw). ‘

5906. Szesciany z r6znych metali o krawedzi 25 mm. (Zelazo, mosiadz, cynk,
alumifijum, otow).

5911. Walce metalowe (Zelazo, mosigdz).

8963. \Wag‘a techniczna, obcigzenie do 3 kg., czutos¢ 0,05 g., ze zdejmo-
wanemi szalkami, z podno$nikiem.

8964. Waga fechniczna, obcigzenie do 500 g., czuto$¢ 0,01 g., ze $rubami

regulacyjnemi, podnosnikiem i pionem. Nadaje si¢ zaréwno do do-



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. 27

Swiadczen pokazowych, jak i do Cwiczen praktycznych na kazdymu
poziomie.

8965. Waga szkolna, obcigzenie do 500 g., czuto$¢ 0,02 g., z laweczka, za—
stepujacy -trzecig szalke przy ¢wiczeniach hydrostatycznych.

5953. Dyhamometr
sprezynowy.

8965. Waga szkolna. 8285. Odwazniki.

8966. Waga szkolna, obcigzenie do 300 g., czuto$¢ 0,05 g., z faweczka.
8285. Odwazniki precyzyjne od 0,01 do 200 g., mosigzne, niklowane, wy—
sokie, komplet w pudetku krytem. Odwazniki gramowe w uktadzie:z
200 — 200 — 100 — 50 — 20 — 20 — 10 —5 —2 —2 — 1 g.5
Odwazniki miligramowe: 500 — 200 — 200 — 100 — 50 — 20 —
20 — 10 mg. Ze szczypczykami niklowanemi.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

28
g,
® :
(s omwna S
8966. Waga ¢éwiczeniowa.
a) dokladno$é¢ I
b) doktadnosé I

8286. Odwazniki precyzyjne od 1 do 200 g., mosigzne niklowane, wysokie,
w pudetku krytem, w uktadzie: 200 — 100 — 50 — 20 — 20 — 10 —
5—2-—2—1g Dokladnosé IIL

5950. Dynamometr sprezynowy p/g Maey’a do 100 g.

5951. ” ” ” » » 200 g.

5952. » ” w s » 500 g.

5953. 9 'y " ” » 1000 g.

5961. Kula mosigzna z uszkiem, $rednicy 30 mm. do skonstruowania wa-
hadta. _

5962. Kula drewniana z uszkiem, $rednicy 30 mm. do skonstruowania wa-
hadta.

III. MECHANIKA.

6001. Rama z kompletem do mechaniki. Jest to rodzaj przyrzadu uniwer-
salnego, obstugujgcego calg niemal dziedzing mechaniki. Nadaje sig
zarowno do doswiadczen pokazowych, jak i do éwiczert. Wszystkie
poszczegblne przyrzgdy kompletu . wykonane precyzyjnie, tarcie
zmniejszone do mozliwych ‘granic. Przy pomocy ramy z kompletem
moga by¢ zademonstrowane: a) sktadanie i réwnowaga sit nieréw-
nolegtych, b) skladanie i réwnowaga sit rownoleglych, c) dzwignie,
d) bloki i wielokrazki, e) kotowrdt, f) rdwnia pochyla, g) trzy przy-
padki réwnowagi, h) moment bezwladnosci, i) wahadto, k) rezo-
nans wahadel, 1) spotczynnik tarcia.

©015. Model wagi p/g Buifa, ze zmiennym $rodkiem ciezko$ci belki, prze-

noszonemi punktami zaczepienia szalek i rozsuwanemi ramionami.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. 29

‘éj
e

] .

6001. Rama do mechaniki.

6021. Model wagi dziesietnej, caly metalowy, z szalkami na pretach dla
objasnienia réznych stosunk6w pomiedzy dZwigniami.

6026. Waga rzymska drewniana.

6026. Waga rzymska, model z belkg drewniang na stalowej osi, z metalo-
wem zawieszeniem, ciezarkiem i haczykiem. :



30 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.

$027. Waga rzymska, model metalowy, z szalkg.
65051. Dzwignia dwustronna, mosie¢zna, bardzo czula i doktadna.

6021. Model wagi dziesigtnej.

$052. Komplet cigzarkow do dzwigni, z 13 szt. po 50 g., na ptytce drew-
nianej.’ :

6053. Dzwignia drewniana z metalowem zawieszeniem. '

6054. Ciezarki mosiezne pojedyiicze, wagi po 50 g.

6055,  Ciezarki mosigzne pojedyricze, wagi ‘po 25 g.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 31

6061. Wahadto krzyzowe Oberbecka, do oznaczenia $rodka ciezkosci i row-
nowagi ciat podpartych oraz praw wahadfa fizycznego. '

6051 i 6052. Dzwignia i komplet ciéiarkéw.

6076, Rownia pochyla, na $rubach regulacyjnych, z ruchomg skalg wyso-
. kosci, ruchomym blokiem, wozkiem i dwiema szalkami.

|

Y

YT T YT T v T

(2]
LRELE "URILRE AN

6076. Rownia pochyla.



32 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

6081. Przyrzad wyjasniajacy dziatanie klina p/g Fricka, drewniany, z me-
talowym bloczkiem i szalka do obcigzen.

6085. Model Stuby ostrogwintowej, drewniany, z nakretka rozbierang.

6125. Wahadlo Foucault’a

6101. Przyrzad Atwooda.

6101. Przyrzad spadkowy Atwooda do oznaczenia przy$pieszenia w ruchu
pionowym, z metronomem i urzadzeniem -elektromagnetycznem do
jednoczesnego uruchomienia metronomu i ciala spadajgcego, z kom-
pletem cig¢zarkow. :

6105. Przyrzad spadkowy Atwooda bez metronomu i urzadzenia elektro-
magnetycznego. ’



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 33

6125. Wahadlo Foucault’a p/g Weinholda Kula 100 mm. $rednicy, wagi
okoto 4 kg., zawiesza si¢ na drucie stalowym, przytwierdzonym do
sufitu na kardafskiem zawieszeniu. Stolik na tréjnogu podnoszony
przy pomocy dZwigni.

IT

g, o
L 3Mer - uranin 58 WRESIE

6151 a. Giroskop uniwersalny. 6151 b. Giroskop
uniwersalny.
6151. Giroskop uniwersalny. Przy osadzeniu w podstawce “baka, umie-
~ .szczonego w widetkowatej oprawce, mamy giroskop Bohnenbergera,
ktory stuzy do pokazania, ze cialo swobodnie wirujgce zachowuje
kierunek osi obrotu. Pizy uzyciu oprawki z poziomym pretem ofrzy-
mamy giroskop Fessela do demonstrowania ruchu precesyjnego.

N B WV
Cerie=>

Z I e ———
R e

6176. Wirownica.

6176. Wirownica wigksza, masywna, precyzyjnie wykonana, o bardzo ma-

tem tarciu, posiada ruch scisle centryczny, co jest niezbednym wa-



34 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

runkiem dobrej wirownicy. Mo'ze‘byé umieszczona w poziomem lub
pionowem potozZeniu.

6177. Wirownica mniejsza, 0 budowie i wykonaniu, jak poprzednia. Wszyst-
kie przyrzady uzywane do wigkszej wirownicy, nadajg si¢ catkowicie

i do mniejsze;j.
Przyrzady do wirownicy:

6181. Model regulatora Watta.

6182. Przyrzad wyjasniajacy spiaszczenie ziemi.

6183. Naczynie do oddzielania cieczy r6znej gestosci.

6184. Przyrzad probowkowy Bertrama do wyjasnienia zasady centryfugi.

6185. Przyrzad kulkowy, wyjasniajacy wplyw masy i wielkosci promienia
na wielko$¢ sity odsrodkowej.

6186. Rurka Tyndalla z kleszczami do zilustrowania przemiany ciepta
na prace.

6187. Syrena tarczowa Seebecka, dajqca akord.

6188. Koto zebate Savarta, dajace akord.

6189. Wirujgcy sze§tian lustrzany do analizy obrazu fal akustycznych.

 6190. Tarcza Arago z wirﬁjqcem polem magnetycznem. )
. 6191, Induktor ziemski do wykazania pradéw indukcyjnych, powst:ﬂych‘

w zwojach wirujacej szpuli pod wplywem magnetyzmu ziemskiego.

6200. Kolejka odsrodkowa. Po spadziste] rynnie blaszanej, wywinigtej po
drodze w pierScien, toczy si¢ kulka drewniana, utrzymywana w pier--
" Scieniu dzialaniem sity ods$rodkowej.

6205. Blok precyzyjny mesigzny, z ‘zaciskiem_, pozwalajacym przytwierdzaé
go w dowolnem miejscu. ‘

6211. Bloczek aluminjowy z 1 haczykiem.

6212, ” w  Z 2 haczykami.

6213. Bloczek drewniany w metalowej oprawce, z 1 haczykiem.

6214. s ’ oo o, z 2 haczykami.

6215. Wielokrazek aluminjowy o bloczkach ust_aWiony‘ch Szeregowo.

6216. Wielokrazek aluminjowy o bloczkach ustawionych réwnolegle.

6221, Blok rdéinicowy mosiezny. A

6225. Kolowrot drewniany z zaciskiem metalowym.

6228. Model kotowrotu poziomego, drewniany.

6229.

Model kotowrotu pionowego, drewniany.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 35

i

6205. Blok precyzyjny.

62111 6212. Bloczki 6215, Wwielokrazek - 6216, Wielokrazek  6221. Blok rézni-
aluminjowe. szeregowy rownolegly. cowy.

IV. CIECZE I GAZY.

6276. Mlynek Segnera, blaszany.

6281. Kolo nasigbierne, model blaszany.

6282. Kolo podsigbierne, model blaszany.

6293. Cylinder blaszany z otworkami na roznej wysokosci do wykazania
zalezno$ci ci$nienia na $ciang od wysokosci stupa wody.

6325. Walec do stwierdzenia prawa Archimedesa.

6331. Przyrzad do stwierdzenia prawa Pascala o wielkosci parcia na dno
naczynia, p/g Pellata.



36 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

6350. Prasa hydrauliczna. 6332. Przyrzad do prawa Pascala

6332. Przyrzad do stwierdzenia prawa Pascala, p/g Weinholda.
-6350. - Prasa hydrauliczna, model zelazny. Pozwala wywiera¢ cisnienie
do 1500 kg. ' ' ‘

6425 i 6426, Pompa pneumafyczna olejowa z talerzem.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 37

- 6355.
6425,

6426.

6430.

6435.

jowej.

6440. Pdlku'e Magdeburskie

' zelazne. ) 6447. Manometr Bourdona.
Ptywak, tongcy w cieplej, plywajacy w zimnej wodzie. ‘
Pompa pneumatyczna olejowa syst. Fleussa. Wycigga powietrze
szybko, dziata niezawodnie, daje. rozrzedzenie ponizej 1 mm. stupa
rteci. Dodatnie strony tego systemu pompy polegaja na tem, ze:
a) posiada zamiast kranu wentyl, b) do uszczelnienia pompy, jak -
réwniez do wypetienia szkodliwych przestrzeni uzywa sig¢ oleju, ktéry
jednoczesnie zapewnia lekki chod ttokowi.

(.

6465. Model $migi aeroplanu.

Talerz szklany z manometrem i kranem trzydroznym do pompy ole-

Pompa pneumatyczna ttokowa z talerzem szklanym o $rednicy 200 mm.

‘Przyrzady do pompy pneumatycznej:

Dzwon szklany z otworem u géry, zatykanym korkiem szklanym.
Otwor moze by¢ rowniez zatykany korkiem gumowym z umocowang
w nim armaturka do zawieszania dzwonka elektrycznego.



38 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.-

6437. Baroskop ulepszonej konstrukcji, daje wyniki nawet przy stabem roz-
rzedzeniu.

6440. Potkule Magdeburskie zelazne, §rednicy 100 mm.

6441. Potkule Magdeburskie mosi¢zne niklowane, $rednicy 70 mm.

6445. Rura do spadku cial w prozni, diug. 150 cm.

6446. Fontanna w prozni. v

6447. Manometr Bourdona, duzy model demonstracyjny.

6448. Jajko elektryczne, daje piekne efekty przy wyladowaniach elektrycz-

* nych w rozrzedzonem powietrzu.

" 6449. Cylinder zelazny do obciagania pecherzem.

6465. Model $migi aeroplanu podt. prof. L. Kozifiskiego. Skrzydia $migi
sa ruchome. - Od ustawienia skrzydet $migi zalezy wigkszy lub mniej-
szy opér powietrza. Przy ustawieniu Srubowem zjawia sig ruch po-
stepowy. Model pozwala rbwniez wyjasni¢ zasade wiatraka™i wen-
tylatora,

V. CIEPLO.

6511. Pierscien Gravesanda z kulka do demonstrowania rozszerzania sie
ciat statych od ciepta. Kula o duzej $rednicy, dziatanie niezawodne.

6515. Przyrzad Tyndalla. Ogrzana sztaba Zelazna, kurczaca sie przy osty-
ganiu, tamie grube prety z zelaza lanego.

6521. Przyrzad do demonstrowania roznej rozszerzalnosci linjbwej W pre-
tach z réznych metali. Specjalnie skonstruowana rynienka blaszana

_ pozwala na réwnomierne ogrzanie obu pretow.

6525. Przyrzad do wykazania lifijowego spéiczynnika rozszerzalno$ci ciat
statych, znakomity przyrzad do C¢wiczen praktycznych daje wyniki
jaknajlepsze.

6531. Przyrzad Ingenhouse’a do wykazama r6znego przewodnictwa ciepl-

- nego w r6znych materjatach.
6533. Przyrzad do demonstrowania rozszerzania sig ogrzanego powietrza.
6535. Kalorymetr wodny, mosiezny, niklowany, z mieszadetkiem, umieszczo-
- ny na podstawkach z korka wewnatrz ptaszcza ochronnego. Uzywany
do Cwiczen. :

6541. Kociotek do oznaczania punktu wrzenia, o podwdjnych $ciankach,
z rurka wodomiarowa. Uzywany do ¢wiczen praktycznych.

6545. Kociolek Papina na tréjnogu zelaznym, z grubej blachy miedzianej lub

mosigznej, zaopatrzony w manometr metalowy do 3 atmosfer, termo-
metr do 150° oraz klapg bezpieczeristwa.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 39

6548. Kolba Papina, mosigzna, niklowana, z dluga szyjka, w ktérej chodzi
ttok, wypychany preznoscig pary. Stuzy do wyjasnienia zasady ma-
SZyny parowej.

6550. Kule do zamrazania. Komplet z 5 kul i jednej $ruby do szczelnego
zamkniecia kuli, napetnionej woda. Przy zamrazaniu wody kule nie-
zawodnie pekaja.

i
all

v | %

L NASZ SHLEP -URARMIA S0 WARSZRAWHA

6521. Przyrzad do rosszerzalnosci.

6525. Przyrzad do wykazania spolczynnika rozszerzalnosci.

6556. Naczynie do wykazanja niejednakowego promieniowania ciepla z po-
wierzchni blyszczacej i matowej czarnej. Ogrzewa sie przy pomocy

: pary. ' ' '

6570. Przyrzad Hope’go. Cylinder szklany z okalajgcg go rynna blaszana
do lodu, z 2 termometrami na réinej wysokosci. Stuzy do wykrycia
w wodzie warstw o roinej gestosci oraz do oznaczenia temperatury
wody przy najwickszej jej gestosci.

6576. Model silnika spalinowego 2-taktowego.

6577. » »” » 4

b



40 : NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. -

?

6535 i 7191. Kalorymetr i Przyrzad Joule’a. 6545. Kociolek Papina. .

VL AKUSTYKA.

6611.. Kamertony na rezonatorach, ‘para, z mloteczkiem do wytwarzania
drgan.

6612. Kamertony na rezonatorach, para, z przesuwanym ciezarkiem, do
dudnien. '

6625 i 6189. Manometr piomykowy i Szescian lustrzany.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. 41

6615.

6618.
£625.

6630.

6631.
6635.

6636.
6637.
6638.
6640.

6641.
6645.
6647.

6649.
6652.

6653.
6655.
6657.

Kamerton do zapisywania drgaf, duzy, z raczka drewniang i plyfkq
szklang,

Figury Chladniego: imadto i 3 ptytki réznego ksztattu.

Manometr ptomykowy do dosw1adczen w zakresie wykrywania fali
glosowej.

INGSZ SWLEF-URRRNE =1 WRRSZAWH. X@?;!—?

6660. Rura do interferencji dzwieku,

Monochord (sonometr), z 2 strunami, napr¢zanemi kluczem oraz trze-
cig strung zakoficzong hakiem do zawieszania cigzarkow, diug. 120 cm.
Monochord, jak poprzedni, dtugosci 95 cm.

Piszczatka fletowa z ttokiem i podziatkg na t%oku daje ca%a game
tonbéw.

Piszczatka fletowa otwierana, pozwala dok}adme obejrze¢ jej budowe.
Piszczalka fletowa z membrang.

Piszczatka stroikowa (jezyczkowa), model rozbierany.

Komora pow1etrzna (windlada) z klaw1szam1, do piszczatek organo-
wych.

Model skrzypiec. Szereg pretéw metalowych, umieszczonych na pudle
rezonansowem przy pociggnigciu smyczkiem daje game chromatyczna.
Metalofon (cymbatki metalowe) z pateczka oraz desecqu do wywo-
tania rezonansu.

Ksylofon (cymbatki drewniane) z pateczka.

~Tubafon. Rurki metalowe, zawieszone na strunach, daja piekne tony.

Cylinder do rezonansu kamertonéw. Nalewajac wody do cylindra
szklanego, obserwujemy zjawiska rezonansu w zaleznosci od wyso-
kosci stupa powietrza w cylindrze.

Rurki z tfoczkami, ktoére daja tony przy wyCIalgamu tloczkow.

‘Tuba akustyczna.

Telefon nitkowy.



42 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.
~ 6660. Rura do interferenéji diwigku p/g Weinholda, mosi¢ina, na podsta-

wie drewnianej, z gwizdawka Galtona.

6665. Rura Kundta, uproszczony model ¢wiczeniowy, z zaciskami do umo-
cowania. '
' V. OPTYKA.

6751. Zwierciadta pod katem.

6756. Przyrzad do demonstrowania praw odbicia Swiatta.

6761. Wanienka blaszana ze szczeling do wykazania praw zalamania $wia-
tta w plynach.

6765. Wanienka do demonstrowania zataman Swiatta w plynach, prosto-
katna, z bokami i dnem ze szkla, na podstawie.

6767. Ciemnia optyczna (Camera obscura).

6771.
6772.
6773.
6774.
6776.
6775.
6777.
6778.
6779.
6780.
6781.
6786.

6790.

6770—6786. rawa optyczna z -przyrzadami.

Lawa optyczna do pokazéw i ¢wiczen oraz oznaczen fotome%rycznych,
150 cm. dluga, z podziatka milimetrowa, z 4 statywkami na sanecz-
kach do umieszczania przyrzadéw, ze stoliczkiem okraglym..

Komplet z 5 soczewek w oprawkach, do %awy optycznej.

Lusterko wkieste w oprawce 5 y -

Oprawka metalowa (pierSciefi) do ekranu ’

Oprawka do ekranéw kartonowych ,, )

Fotometr Bunsena [ -

Lampka syst. Hefnera 1, swiecowa ,, "

Ekran z siatkg i znakiem F s »

Oprawka z ostong do zarowkx i znakiem F ”

Diafragma
Oprawka do zarowki ,,Mignon” o »

Oprawka do zarowki ,,Edisson” o »

Przyrzad do pierscieni Newtona, do demonstrowania barw. interferen~
cyjnych. ‘

Stolik optyczny do ¢wiczen.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 43

VIIl. MAGNETYZM I ELEKTRYCZNOSC.

a) Magnetyzm.

6825. Stolik magnetyczny z 2 sztabkami magnesowemi, pierScieniem Zelaz-
nym, pretem i strzemigczkiem do zawieszania magnesu oraz pudet-
kiem z sitkiem do opitek zelaznych. Odpowiedni do ¢wiczen.

(—'T’l

6825. Stolik magnetyczny. 6840 Igla inklinacyjno-deklinacy jna.
6831. Igta magnesowa na podstawce metalowej, model demonstracyjny,
igla widoczna z wigkszej odleglosci.
 6832. Igla magnesowa na podstawce metalowej, ksztatt zwykly, igta na
agacie. : '
6835. Igta magnesowa zwykla, z gléwka mosieina, bez podstawki.
" 6840. Igta inklinacyjna i deklinacyjna. Moze by¢ uzywana w plaszczyznie
pionowej oraz w charakterze galwanoskopu.
6845. Pudelko mosigzne z sitkiem do opitek zelaznych.
6190. Tarcza Arago z wirujagcem polem magnetycznem.
b) Elektrostatyka.
6865. Elektrofor mosiezny niklowany, z plyta ebonitowa i flanelka do pocie-
rania ptyty. Wykonany solidnie, dziata bez zawodu.
6876. Elektroskop zwykly, z listkami papierowemi.
6880. Para elektroskopoéw p/g Kolbe'go z przetadowywaczem, z 4 gilzami

papierowemi, bardzo czute, dlugo trzymaja tadunek, dziatanie widocz- .
ne z wigkszej odlegtosci.



44 NASZ SKLEP- URANIA SPOLKA AKCY]JNA.

6891. Wahadelko elektrycznie na izolowanej podstawce
6893. Wahadetko elektryczne podwojne. Kulki bzowe zawieszone na 2 szkla-
nych ruchomych ramionach.

6865. Elektrofor.

m
4
5

6901. Kondensator p/g Weinholda. . 6915. Konduktar Macha.

'6895. Elektrometr syst. Kolbe z kondensatorem i kulg pusta. —
6901. Kondensator p/g Weinholda, sktadajacy sie z plyty kauczukowej
i dwoch krazkow metalowych, z wahadetkami, na podstawie izolo-

wanej. :

6905.  Siatka p/g Kolbe’go, z papierowemi listkami, na izolowanym statyWIe
z raczkami kauczukowemi,

6908. Konduktor stozkowy p/g Kolbe’go, mosiezny, mklowany, z probna
kulkg- i pateczky z Jistkami.

6911. Konduktor kulisty p/g Faraday’a, z wahadetkiem i 2-ma pétkulami do.-
zbierania eléktrycznoéci' z powierzchni kuli.

' 6915. Konduktor p/g Macha, rozciggany, demonstruje zmniejszenie ‘si¢ na-

piecia tadunku elektrycznego przy zwiekszeniu pojemnosci konduktora.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 45

6926.

6928,
6930.

6935.
6938.

6975.
© 6976.
6985.

6986.
7001.

7025.

Rozbrajacz do butelek lejdejskich, z raczkg kauczukows, o budowie
prostej, ramionach nieruchomych.

Rozbrajacz wigkszy, z raczka kauczukows, z ramionami rozchyianemi.
Rozbrajacz duzy, z 2 raczkami kauczukowemi, rozchylany naksztatt
szczypiec.

Stolik izolacyjny na porcelanowych izolatorach.

Wiatraczek Franklina.

6911. Konduktor Faraday’a.
¢) Elektrodynamika..

Ogniwo W(;lty, model sktadajacy si¢ z 2 plytek, miedzianej i cynkowej,. "
ktore mozna gczy¢ ze soba.

Ogniwo Wolty, sktadajace si¢ z 2 par piytek miedzianych i cynkowych
umieszczonych w naczyniu szklanem. .
Ogniwo Greneta 1-litrowe, z 2 weglami i 1 ptytka cynkowq, podno-
szong ku goérze, kiedy element nie Jest czynny.

Ogniwo Meidingera.

Stupek Holtza, skiadajacy sie z cigzkiej podstawy metalowe] i prgta
mosieznego, izolowanego od podstawy kauczukiem. Pret posiada

otwory i $ruby dla umocowania w nich pretéw metalowych i prze-

wodnikéw elektrycznych przy dos$wiadczeniach z elektrycznoscia.

Klucz sprezynowy do wlaczania pradu z zaciskiem dla sprezyny celem:

trwalego polaczenia.



46 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

7051. Komutator Ruhmkorffa (przelacznik), model laboratoryjny, do 6 am-
: perow.
7075. Pachytrop laboratory]ny, do Igczenia akumulatoréw grupami po
20 amp. oraz rOwnolegle.

7100. Buéola‘ stycznych.

7081. Przelqczmk rteciowy, kontaktu]e przez rte¢ niezawodnie, bardzo dobry

do &wiczen.
NASL SYLPi -URANIA

7025. Klucz sprezynowy. 7115. Galw'anometr do éwiczen.

7100. Busola stycznych z 40 zwojami, podzielona na 3 serje po 4, 12 i 24
zwojow, zaopatrzonych w zaciski, co umozliwia przez 5 lgczen nadanie



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYNA. 47

busoli odpowiedniej czutosci. Pod skala znajduje si¢ zwierciadio dla
unikniecia paralaksy. przy odczytywaniu. Bardzo dobry przyrzad
¢wiczeniowy. '

5 O 5
A Wity
-\'0\\\ W § | ,,”/;0

NASZ SALYP - URANIA

7140. Wolto-amperomierz. 7110. Galwanometr demonstracyjny.

7110. Galwanometr demonstracyjity pionowy. Posiada dwa uzwojenia
o oporze 0,2 i 80 ohméw. Dzigki specjalnej konstrukcji igty magne-

7150. Opornik zatyczkowy.

sowej galwanometr uzyskat bardzo duzg czutosé¢ i pozwala wykrywac
prady rzedu 10-° amp. Szpulka, przesuwana w kierunku pionowym,
daje mozno$¢ zmieniaé czuto§¢ galwanometru. Moze stuzy¢ do wszel-
kich do$wiadczen, wymagajacych czutego przyrzadu.



48

NASZ SKLEP-URANJA, SPOLKA AKCY]JNA.

7115.

7121.
7131.

7140.

7150.

7153.
7155.
7161.
7163.
7171.

Galwanometr pionowy, w skromniejszem wykonaniu, zmontowany na
drewnianej podstawie, igla magnesowa wraz z oprawka wyjmowana

“ze szpulki, szpulka ma dwa nawiniecia, o operze 0,2 i okolo 35 ohméw.

Dostatecznie czuly (reaguje i na termoprady), nadaje si¢ do ¢wiczen.
Galwanometr syst. Wiedemann-Noaka, do ¢wiczen praktycznych.
Model galwanometru astatycznego p/g Wemholda z lusterkiem i po-
wietrznem hamowanijem. C
Wolto-amperomierz dla pradu statego z 5 obszarami pomiarowemi.
Przez odpowiednie tgczenia moze stuzy¢ do pomiardw, jako ampero-

;7'205. Wolfametr gazowy. 7201. Woltametr miedziowy.

mierz, woltomierz i galwanometr. Moze by¢ 7 powodzeniem uzy-
wany przy ¢wiczeniach.,

Opornik zatyczkowy z doktadnie ocechowanemi szpulkaml oporowemi,
posiada opory: 1 — 2 —3 —4 — 10— 20 — 30 — 40 — 100 =

"= 210 ohmobéw. Dobry przyrzad ¢wiczeniowy.

Opornik zatyczkowy, jak poprzedni, do 1110 ohmow.

Opornik zatyczkowy do 111ohméw.

Deska z oporami nieznanemi, do ¢wiczen, o 4 zaciskach.

Deska, jak poprzednia, o 7 zaciskach. o

Deska oporowa porownawcza, z naciggnietemi drutami z réznych ma-
terjatéw, o roznych przekrojach i réznej diugosci.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 49

Szpulki z réznemi nieznanemi oporami, do ¢wiczen.

Mostek Wheatstone’a, dlugosci 1 metra, ze skala milimetrowa. Drut
na catej diugo$ci mostka posiada 1 ohm oporu. Model prosty i bardzo
praktyczny-do ¢wiczen.

7211.

7225.

7185. Mostek Wheatstone’a.
Przyrzad p/g Joule’a do wykazania cieplnego dzialania pradu elek-
trycznego.. Przystosowany do uzycia z kalorymetrem.
Woltametr miedziowy do badania zaleznosSci pradu elektrycznego od
ilodci wydzielonej w pewnym czasie miedzi.
Woltametr gazowy do ¢wiczen. %

7225. Ramka astatyczna
do stolika Ampére’a.

7225. Stolik Ampére’a z solenoidem. 7225, Ramka do stolika Ampére’a

Termoelement p/g Seebecka, sktadajacy sie z potaczonych ze soba
plytek miedzianej i argentanowej, wewnatrz ktérych umieszczona jest
igta magnesowa. Powstajgce przy podgrzaniu plytek prady termiczne
wychylaja igte magnesows.

Stolik Ampere’a, prostej ulepszonej konstrukeji, z aluminjowemi figu-
rami: ramkg, ramkg astatyczng i solenoidem.



50 - NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

7250. Elektromagnes maly w ksztatcie podkowy, z kotwica.

7252. Elektromagnes duzy, z dwiema cewkami 110 X 70 mm., zmontowa-~
nemi na desce, z hakiem do zawieszania i kotwicg, do obcigzenia na
20 amp. Elektromagnes ten jest bardzo siiny i nadaje si¢ do wszelkiego
rodzaju dos$wiadczer.

=]

7252, Elektromagnes.

7256, Wahadto Waltenhofena, uzywane z elektromagnesem Nr. 7252 do de-
monstrowania pradéw Foucault'a, powstajgcych przy wahaniu sig
ptyty miedzianej pomiedzy biegunami elektromagnesu.

7261, Przyrzad do dia- i paramagnetyzmu. 7265. Kolo Barlowa.

7261. Przyrzad do dia— i paramagnetyzmu, do elektromagnesu Nr. 7252,
7265. Koto Barlowa, wirujgce pomiedzy biegunami elektromagnesu Nr. 7252.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. 51 -

7275.

7281.

6191,
7291.

7300.

7301.

Cewki do indukcji, jedna wsuwana w drugs, z rdzemem zelaznym
i okragglym magnesem.

Cewki do indukcji p/g Weinholda, pozwala]@ demonstrowaé wszyst-
kie zjawiska, dotyczace pradéw indukcyjnych,

Induiktor ziemski przystosowany do wirownicy.

Mikrofon weglowy.

7275. Cewki do indukcji.

Motorek p/g Ritchie, z silnym magnesem trwatym oraz 2-ma wirujg-
cemi szpulkami. Stuzy do demonstrowania zasady motoru oraz dy-

namo.
Motorek Ritchie, jak poprzedni, z 4 szpulkami.







[I. PRZYRZADY DO GECOGRAFIJI



Srodki pomocnicze przy nauczaniu geografji moina podzieli¢c na dwie grupy:
1) takie, ktére majg zastosowanie przy ¢wiczeniach pomiarowych w zakresie geografji
astronomicznej i fizycznej, geodezji, meteorologji i hydrografji, 2) t. zw. srodki pogla-
dowe, ktore szczegdlniej przy nauczaniu geografji odgrywaja wazna role, ze wzgledu na
to, Ze bezposrednie obserwacje i ujecie calosci pewnych zajwisk w tej dziedzinie sg dla
nas niedostepne, i musimy dopomaga¢ wyobrazni, postugujac sie pewnemi S$rodkami,
uzmystawiajacemi pojecia terenowe i zjawiskowe.

Przy zajeciach praktycznych duza warto$¢ przypisuje sie dzi$ przyrzadom do ¢wi-
czen mierniczych, ktére, obok innych korzysci, przyczynig sie do pogiebienia umiejetnosci
$wiadomego czytania map, stanowiacej jeden z gldwnych celpw nauczania geografji.

Jezeli chodzi o Srodki poglgdowe w nauczaniu geografji, to obok map wszelkiego
rodzaju i o réznorodnej tresci, reljeféw, wykreséw, obrazéw i najrozmaitszych zbiorow,—
na czoto niezbednych $rodkéw pomocniczych wysuwajg si¢ te, ktore stuza do uzmysto~
wienia i wyjasnienia pewnych zjawisk z geografji astronomicznej, jak globusy, tellurja,
zenitarja i t. p. ‘

Z pomiedzy pomocy naukowych, nalezacych do kazdej z wyzej zaznaczonych grup,
w programie naszej dotychczasowej wytworczodci zostaly uwzglednione przedewszyst—
kiem te, ktore byly nam wskazane przez czynniki miarodajne, jako najniezbedniejsze i da-
jace najwiecej korzysci przy nauczaniu.




NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. 55

IlI. PRZYRZADY DO GEOGRAF]L
1. KOMPLET MIERNICZY SZKOLNY.

D-ra Waclawa Jezierskiego.

Wprowadzenie poczatkéw miernictwa do programéw szkolnych wywo-
talo potrzebe obmy$lenia wzglednie prostych, a zarazem do$é $cistych przy-
rzadéw, nadajgcych si¢ do zastosowania w szkotach. Wytwérnia nasza opra-
 cowala i wykonata podlug wskazéwek d-ra W. Jezierskiego taki komplet,

Statyw, wegielnica, lata, tyka i szpilki. ..

i ten zostat zakwalifikowany przez Ministerstwo W. R. i O. P. do uzytku szkol-
nego. Komplet nasz umozliwia dokonanie pomiaréw terenowych, stuzacych
do sporzadzania planu okolicy, i dostarcza uczgcej si¢ mlodziezy wdzigcznego
i interesujgcego ja materjatu do pozytecznych ¢wiczen w porze letniej.
W sklad ,Kompletu mierniczego szkolnego” wchodzg nastepujace
przyrzady:
1. Statyw uniwersalny o 3 rozstawianych okutych nogach
i glowicy ze stozkiem, dajgcym sie dowolnie pochyla¢ na wszystkie
strony. Statyw stuzy do ustawiania na nim przyrzadow geodezyj-
nych podczas dokonywania pomiaréw.



56

NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

Pion, stuzy do ustawienia statywu dokladnie nad danym punktem.
6 tyk mierniczych, okutych na koncu, dwumetrowej dtu-
gosci, pomalowanych naprzemian biato i czerwono, aby w kazdem
miejscu i otoczeniu byly widoczne z wigksze] odlegtosci. . Tyki
stuzg do wytyczania prostych w terenie.

Busola.
p

2 taty niwelacyjne,‘d{ugoéci2metr6w, okute na koil-

cach, z podziatkg centymetrowg, znaczong cyfami w odstepach de-

-cymetrowych, widoczng z wigkszej odleglosci. Przyrzad ten stuzy

do mierzenia réznicy wzniesien dwoéch danych punktow.

Katomierz.

Tas§ma miernicza parciana, dlugosci 25 metrow, w pu-
detku, z korbka do zwijania.. Przy pomocy ta$my mierzy si¢ diu-
gos¢ prostych, wytyczonych w terenie.

12 szpilek mierniczych, nawleczonych na druciang



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 57

10.

11.

obrecz, z druga obrecza dodatkowa. Szpilki wsadza si‘@ W ziemig
podczas wytyczania i mierzenia prostych.

Wegielnica (krzyzak lub ekier), skladajaca si¢ z 2 ztaczo-
nych pod katem prostym alidad z podwéjnemi przeziernicami. Stu-
zy do przeprowadzania prostopadiych do siebie linij w terenie.

Katomierz (gonjometr). Jestto alidada, obracajaca sig¢ na
pionowej tarczy metalowej, podzielonej na 360°. Do. poziomego
ustawienia tarczy stuzy umieszczZona w $rodku przyrzadu poziomni-
ca okragta. Katomierz stuzy do wymierzania katéow, pod jakiemi
przecinajg si¢ proste w terenie. '

Busola, duza, z zatrzymywaczem dla igly magnesowej, z po-
dzialkg znaczona od 0° do. 360°, umieszczona na plycie mietalowej
pomiedzy dwiema przeziernicami. Shluzy do wyznaczania azymutu
(kata, jaki tworzy dana prosta-w terenie z pélnocnym kierunkiem
potudnika ziemskiego).

Stolik mierniczy (mensula). Jestto rodzaj rysownicy,
umieszczanej poziomo na statywie. Stuzy do szybkiego rysowania
planu bez dokonywania pomiaréw, gdzie warunki terenowe nie
pozwalaja na dokonanie pomiaréw doktadniejszych.

Stolik mierniczy.

Pochytoséciomierz (klinometr), potkrazka metalowego
z podzialem na stopnie, ustawionego pionowo, z przywieszonym
w $rodku pionem. Przyrzad ten stuzy do mierzenia roznicy wznie-
sienia dwoch danych punktéw. Moina tez z jego pomocg oznaczy¢
szeroko$¢ geograficzng danego miejsca przez wymierzenie kata od-
chylenia stofica od zenitu w potudnie, w dniu poréwnania wiosen-
nego lub jesiennego.



58 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYINA.

Pochylosciomierz,

12 Poziomnica puszkowa stuzy do poziomego ustawiania tych
przyrzagdéw, ktére nie maja na state poziomnicy. ‘
UWAGA: Do kazdego ,,Kompletu mierniczego 'szkolnego” doda-
' jemy obszerng broszurke, opracowang przez J. Horzel-
skiego, w ktorej zainteresowani znajda doktadny opis
przyrzadow, sposob ich uzycia oraz przyktady doko-
nywania pomiarow terenu.

2. ZENITAR]JUM.

D-ra Waclawa Jezierskiego.

Przyrzad ten ujmuje i wyjasnia jedno z najtrudniejszych w nauczaniu
zagadnien, a mianowicie racjonalng demonstracje ruchéw ziemi i kierunku
padania promienia zenitalnego oraz sprawe stref klimatycznych, ktérych to
zagadnien nie rozwigzuje w dostatecznej mierze powszechnie uzywane tel-
lurjum.

"Globus o $rednicy 26 cm. z zaznaczonemi mocno zwrotnikami, kotami
biegunowemi i rownikiem osadzony jest osig na katomierzu, tak, ze moze by¢
rozmaicie nachylany wzgledem ekliptyki, zakre$lanej przez $rodek globusu
podczas jego ruchu postgpowego. O$ przy ruchu globusu zachowuje zawsze
ten sam kierunek nachylenia. Ostatniemi czasy w budowie zenitarjum za-
stosowane zostalo wedtug pomystu prof. Wuttkego dowolne wylaczanie mecha~



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 59

nizmu, utrzymujacego niezmienne nachylenie osi globusu wzgledem ekliptyki,
ktora to inowacja jest bardzo wskazana ze wzgledéw dydaktycznych. Jako-
zrédio Swiatla, posylajace w kierunku prostopadtym do powierzchni globusu-
wigzke rownolegtych promieni i dajgce na nim okragla plamke $wietlna, stuzy
zaroOwka glektryczna, ukryta w lunetowej oprawce i obstugiwana pradem.
z baterji kieszonkowe;j.

Przyrzad wykonany bardzo starannie, trwale i estetycznie.

Zenitarjum.

3. TELLURJUM - ZENITARjUM.

Przy wyijasnianiu w szkole zawilych zjawisk z zakresu geografji astro--
nomicznej niezbednym $rodkiem pomocniczym dla walczgcej ze szczegOlniej-
szemi trudno$ciami wyobrazni dziecka jest tellurjum, przyrzad, stuzacy do-
uzmystowienia obrotu i obiegu ziemi i ksigzyca, a przez to i wyjasnienie zja--
wisk geograficznych, bedacych wynikiem tych ruchow.

. W skonstruowanem przez nasza wytwornie tellurjum usunigte zostaly
pewne braki, spotykane w uzywanych dotad tellurjach pochodzenia zagra--
nicznego, a mianowicie:

1) zamiast przewaznie uzywanych matych globusow 12 centymetro—-
wych zastosowany zostat globus 18 centymetrowy, daleko odpo--
wiedniejszy do demonstracji. '

2) Os$wietlenie globusu przy naszych tellurjach jest daleko intensyw--



60 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.

niejsze dzigki zastosowaniu lusterka szklanego w charakterze re-
flektora. : _ '

3) Skomplikowany mechanizm, wywolujgcy zawite ruchy ziemi i ksie-
zyca, czgsto niezbyt sprawnie funkcjonujacy i ulegajacy zepsuciu
wskutek stabej budowy innych tellurjow, w naszym przyrzadzie zo-
stat znacznie ulepszony i zbudowany trwale i bardzo starannie, po-
niewaz nie potrzeba bylo liczy¢ sie z tem, aby przy}zqd byt lekki,
ktory to wzglad brany jest pod uwage przy fabrykacji na eksport tel-
lurjow zagranicznych i odbija si¢ ujemnie na ich jakosci. ‘

Tellurjum-zenitarjom.

Nowoscia nigdzie dotad nie spotykang, a bardzo cenng, zastosowang
przy naszem tellurjum jest to, Ze moze ono by¢ uzyte i w charakterze zeni-
‘tarjum przez latwe do uskutecznienia przesunigcia w mechaniZmie oraz przy-
stawienie do o$wietlenia dobud6owki, zaopatrzonej w odpowiednig optyke.
"Tym sposobem tellurjum zostato uzupeione wielce pozytecznym dodatkiem,
ktory wypelnia powazng luke, jaka pozostawala zawsze przy uzmystawianiu
:zjawisk z geogralfji astronomicznej przy pomocy tellurjéw dawnego typu.

Tellurja — zenitarja wyrabiamy w dwu odmianach:

a) ze $wieca, jako Zrédlem $wiatta, odpowiednie dla szk6t, nie po-
siadajacych pradu elektrycznego, ‘
b) z zaréwka do pradu elektrycznego.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. 61

4. GLOBUSY.

Globus, jako najwierniejsza matematycznie podobizna ziemi, jest nie--
zbednym $rodkiem pogladowym przy nauczaniu geografji, poniewaz na nim,.
w przeciwienstwie do mapy, obraz powierzchni ziemi nie ulega znieksztalce--
niu i caly jej obszar przedstawiony zostaje w tem samem zmniejszeniu. Po-
siadamy globusy wilasnego lub krajowego wyrobu w nastepujacych wielko—
Sciach i odmianach: ' ‘

1) Globus $rednicy 18 cmi., ‘oklejony mapka fizyczng.

2) Globus, jak poprzedni, z potudnikiem metalowym.

3) Globus $rednicy 26 cm., oklejony mapka fizyczna.

4) Qlobus, jak poprzedni, z potudnikiem metalowym.

5) Globus $rednicy 33 cm., oklejony mapka fizyczna.

6) Globus, jak poprzedni, z potudnikiem metalowym.

5. KULA INDUKCY]NA.

Kula o $rednicy 33 cm., pomalowana czarng matowg farba, spoczywa na:
podstawie tekturowej w odpowiedniem zaglebieniu. Mozna na niej kresli¢
dowolne linje kredg. Stuzy jako $rodek pomocniczy o duZej wartosci meto-
dycznej przy wprowadzaniu uczniéw w szereg poje¢ z geografji matematycz-
nej bez narzucania ich od poczatku w formie gotowego juz obrazu, jakim jest:
globus z jego osig i siatkg geograficzna.

\







IV. WYDAWNICTWA
GRAFICZNE



Tablice pogladowe sa moze najbardziej rozpowszechnionym $Srodkiem pomocni-
czym przy nauczaniu. Jest to pomoc naukowa, nie sprawiajaca zbyt wiele klopotu, tania,
latwa do przechowania i w pewnych wypadkach nie dajaca sie zastapi¢ przez pomoce
naukowe innych rodzajow. Oprécz swego bezposredniego przeznaczenia, ladne obrazy
pogladowe, spelniajgce w salach szkolnych wdzieczna role materjatu dekoracyjnego, przy-
czyniajg si¢ do rozwoju poczucia estetycznego u miodziezy szkolnej. Nawet tam gdzie
korzysci z uZycia tablic pogladowych sa nieraz kwestjonowane ze wzgledu na to, ze’
mozna postugiwaé sie przy nauczaniu zywym materjatem, jak to ma miejsce np. w nau-
kach biologicznych, zdolaty one w opinji wiekszosci zachowac swodj charakter pozytecz-
nego $rodka pomocniczego. W innych znowu wypadkach, kiedy operujemy w nauczaniu
materjatem odleglym co do czasu i przestrzeni, jak np. przy nauczaniu geografji lub
_ historiji, ilustracje graficzne sa czesto jedynym S$rodkiem pogladowym, jakim mozemy
rozporzadzad.

Naturainie, ze korzystnem jest uzycie takich. tylko tablic pogladowych, ktére sa
odpowiednio opracowane i wykonane zaréwno pod wzgledem rzeczowym i dydaktycznym,
jak i ujete wlasciwie pod wzgledem artystycznym. To tez opracowanie dobrych tablic
pogladowych do uzytku szkolnego nie jest rzecza tatwg. Zdajgc sobie doskonale sprawe
ze wszystkich trudno$ci, jakie nastreczajg sie przy uskutecznieniu tego rodzaju wy-
dawnictw, nie szczedziliSmy trudu dla ich przygotowania, organizujac rzeczowe konieren-
cje wybitnych sit ze sfer naukowych, pedagogicznych i artystycznych celem ustalenia
wytycznych co do stopnia potrzeby, zakresu, tresci i formy, jakie uwzgledni¢ nalezy przy
realizowaniu naszych w tym kierunku zamierzen.

Dos¢ liczne nasze wydawnictwa graficzne, obejmujace najniezbedniejsze tablice
pQgIadowe z roznych dziedzin, sa przychylnie widziane i chetnie nabywane zwlaszcza
przez szkoly powszechne, do potrzeb ktérych sa w pierwszym rzedzie przystosowane.
Rozpowszechnieniu ich sprzyja jeszcze ta okolicno$é, ze sg to bodaj jedyne w tym rodzaju '
wydawnictwa krajowe, znakomicie przytem konkurujace pod wzgledem ceny z podobnemi
wydawnictwami zagranicznemi.

W zakresie kartografji szkolnej instytucja nasza byla pierwszg, ktéra wydala
dobra mape Polski, opracowana przez prof. Oscara Sosnowskiego, a zatytutowana ze
wzgledu na 6wczesne stosunki polityczne ,,Europa Srodkowa”. Mapa ta juz od szeregi
lat jest wyczerpana. Pierwsza mapa $cienna do historji Polski p. t. ,,Polska w r. 1770”
z podziatem na wojewddztwa i powiaty, w opracowaniu dr. J. Jastrzebskiej i A. Jawor-
skiego, w redakcji ostatecznej dr. W. Kamienickiego i K. Kréla, — byta réwniez przez
nas wydana. : ' ' ‘

Poniewaz utworzyta éig luka w kartografji, gdy po wyczerpaniu si¢ naszej mapy
»Polska w r. 1770” nie ukazala sie zadna mapa do historji Polski, uwazalismy za ko-
nieczne luke te wypetnic¢ i wydaliSmy dwie mapy historyczne, ,,Polska Piastowska” i ,,Pol-
ska w epoce mocarstwowej”, opracowane przez wybitne sity naukowe.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 65

—_— '
C L XN ok WM

Orangutang.

" Bobry.

IV. WYDAWNICTWA GRAFICZNE,

I. TABLICE POGLADOWE,

1. Tablice zoologiczne, barwne, wym. 59 X 90 cm.
Komplet sktada sie z 20 tablic, na ktérych przedstawione sg zwie-

rzeta europejskie i pozaeuropejskie:

Lwica.
Zubr.

tos.
Wielblady.
Zyrafa.
Zebra.

Stori.
Hipopotam.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
- 20.

NiedZwiedz biaty.
Kangur,

Pies morski.
Wieloryb.
Pancernik.
Dziobak.

Strus.

Ibisy.

Krokodyle.

W3z boa.

2. Tablice botaniczne, barwne wym. 70 X 100 cm.

Zubr

Komplet z 8 tablic, da]acych zasadnicze pojecia z morfolog]1 syste-

matyki, biologji i anatomji ro$lin.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

s N

W skiad kompletu wchodzg nastepujace tablice:

Schemat budowy ro$liny. 5. Len siewny.

Rézne postacie korzeni. 6. Jodta i $wierk.

Ro6zne postacie pedow. , 7. Komorka.

Rozw6j liscia klonu. 8. Skrobia i chloroplasty.

ROZWO.LISCI

HIE pneresatie

KLONU

Tablice do anatofnji, fizjologji, higjeny i ratownictwa, barwne,
wym. 70 3 100 cm. :
W komplecie 6 tablic:



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

67

1. Biologiczna. 4. Uktad nerwdwy.
2. Ukfad kostny. ' 5. Uktad trawienia 1.
3. Uktad migséniowy. ‘ 6. Uklad trawienia II.

4. . Tablica anatomiczna ogoina, barwna, wym. 63 X 91 cm.

5. Tablice przyrodnicze, barwne, wym. 40 X 60 cm.:
1. Laka. "~ 2. Sosna. 3. Lipa.
6. Tablice ogrodnicze, barwne, wym. 68 X 100 cm.:

-

V TABLICA BIOLOGICZNA

1. Zakladanie inspektu na powierzchni.
2. Narzedzia i przybory pszczelarskie.



68 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

7. Sadownictwo w obrazach, tablice barwne wym. 68 >< 96 cm.,
z tekstem objasniajacym.
W komplecie 4 tablice:
Prowadzenie drzewek w szko%ce
Szczepienie, przeszczepianie i odmiany drzew owocowych.
Sadzenie.i ciecie drzew Qwocov\zych.
' Zbieranie, przechowywanie i pakowanie owocow.

W=

Szczepienie, przeszczeplame i odmiany drzew owocowych.

8. Tablice historyczne, wym. 70 X 100 cm.:

: _ Ubiory polskie — str6j meski, barwna.
2. Batory pod Pskowem, dwutonowa.
3., Kazanie Skargi- i

9. Tablice geograficzne, barwne:
1. Gtowne postacie ziemi, wym. 69 >< 89 .cm.
2. Rasy ludzkie _ » 6490,
3. Fauna arktyczna , . 10X 100 ’

. 10. Tablice krajoznawcze, barwne: »

1. Ratusz w Poznaniu, wym. 47 X 67 cm.
2.  Brama Krakowska w Lublinie, wym. 47 > 67 cm.
3. Ostra Brama w Wilnie, wym. 47 < 67 cm.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA, 69

Port w Gdansku; wym. 47 > 67 cmi.

4.
5. Krajobraz gorski, wym. 57 %80 cm.
6. Warszawa — Krakowskie Przedmiescie, wym. 69 .86 cm.
7. ” — Zamek Krolewski, wym. 69 X 86 cm. ~
8. - Krakéw — Wawel, wym 69 X 86 cm.
S =7
2 VBI O@V POL/ ;%,i;z/

11. Tablice technologiczne, barwne:
' 1. Narzedzia $lusarskie, wym. 60 X 86 cm.
2.  Narzedzia kowalskie, wym. 60 X 86 cm.
‘3. Huta zelazna — Wielki piec, wym. 60 X 100 cm.
12. Tablice fonetyczne, dwubarwne, _wym. 96 X 138 cm.:
L Tabhca glosek polskich.



70 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.

2. Tablica glosek niemieckich.
3. ' ,,  francuskich.

Fauna. arktyczna

TABLICA GLOSEK FRANCUSKICH

EM BENNIE

- W RGOWE
v ‘mcvg‘%en  YaRcowo-| ::::\l::mﬁ;ﬁ:\; sfé’?'v‘m g;rz:;:?v[ KRTANIOWE
ZIWARTE DD td 1 Kg
SICZELINOWE fv Sz SZ h 2
ZWARTO- i - . @
SZCZELINOWE =
S 12 RIENE r 2
El5 1 g
HE 4
g m n n
" () w  a v
2 () €05 © 8
< () eo O =
4 | —aa |
e <
e 0 €04q90 &

DZWIECINE BEZDZWIECZNE NOSOWE



' NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 71

13.
14.
15.

2.

3.
4.

Krolowie polscy, tablica jednobarwna, wym. 60 X 90 cm.
Tablica do badania wzroku, wym. 21 X 66 cm.
Tablica perjodycznego ukladu pierwiastkow wedlug Mendelejewa,

~wym. 94 X 114 cm.

. MAPY.

‘Polska Piastowska, wiek X — X1V, dr. St. Arnolda,

w skali 1 : 1000000, wym. 146 X 206 cm.

Polska w epoce mocarstwowej, w. XIV — XVIII, prof. ]. Natansona-
Leskiego, w skali 1 : 1000000, wym. 146 > 206 cm.

Mapa Europy, fizyczna, St. Maxa, wym. 136 158 cm.
Mapka Polski do wyznaczania. Kontur geograficzny w skali
1 : 4.000.000, w opracowaniu O. Sosnowskiego. '






V. ZBIORKI SZKOLNE



Nasze zbiorki szkolne z zakresu entomologji, technologji, mineralogji i paleonto-
Togji wykonane zostaly w naszych pracowniach pod kierownictwem naukowem specjali-
stow. Zbiorki entomologiczne i technologiczne umieszczone sa w drewnianych oszklo-
nych gablotach, zbiorki zas mineralogiczne — w specjalnych pudiach tekturowych. Zbior-
ki nasze zawierajg prawie wylgcznie materjat, zebrany na terenie Polski, a tylko w pew-
nych nielicznych wypadkach, kiedy majg one charakter, bardziej ogélny, z konieczno$ct
posiadaja i okazy niekrajowe. .

W zbiorkach entomologicznych, po za kolekcjami systematycznemi, majacem1 stu-
zy¢ za wzory pomocnicze przy zbieraniu i kolekcjonowaniu owadow, tak gorliwie i, trze-
ba powiedzie¢, dosyé chaotycznie uprawianem dzi$ przez uczaca sie miodziez, bardzo
duze ustugi moga oddac specjalne zbiorki owadow poZytecznych i szkodnikow, gdyz te
wskazg zbieraczom, jakich owaddw nie nalezy lekkomyslnie tepi¢, jak to ma niestety
miejsce -obecnie.

W grupie zbiorkdw mineralogicznych nalezy zwrdci¢ uwage na zapoczatkowane
przez nas kolekcje regjonalne, pogiebiajace wiadomosci o budowie geologlczne] naszego
kraju i rozmieszczéniu bogactw mineralnych na jego terenie.

Zbiorki technologiczne najobficie] uwzgledniaja technologje drzewa, jako ma-
terjatu, majacego w kraju szerokie zastosowanie do celéw budowlanych oraz do wyrobu
przedmiotéw codziennego uzytku.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA. 75

10.

V. ZBIORKI SZKOLNE.

I. GABLOTY TECHNOLOGICZNE.
Lipa i osina:
a) Lipa: galgzka, kwiat, nasienie, kora, przecigcie podiuine, prze--
ciecie poprzeczne, tub, tyko, mata. '
b) Osina: li§¢, owoc, nasiona, kora, przeciecie podiuzne, przeciecie-
poprzeczne, wyroby z drzewa, maz. \
Sosna i $wierk:
~a) Sosna: galazka, szyszk1 nasnona kora, przeciecie podluzne prze--
ciecie poprzeczne, wyroby z drzewa, wegiel, terpentyna, smota,.
kalafor’ija, spirytus drzewny.
b) Swierk: galazka, szyszka, nasiona, kora, przeciecie podiuzne,.
© przecigcie poprzeczne, wyroby z drzewa.
Topola i olsza:
a) Topola osika: gatazka z 1i§¢mi, owoc, nasienie, kora, przekroj
podituzny, przekroj poprzeczny, wyroby z drzewa.
b) Olsza czarna: galazka z lis¢mi, owoc i nasienie, kora, przekroj:
podtuzny, przekroj poprzeczny, wyroby z drzewa.
Klon i jesion: ‘
a) Klon jawor: galazka z 1i$¢mi, owoc i nasienie, kora, przekroj
podtuzny, przekr6j poprzeczny, wyroby z drzewa.
b) Jesion pospolity: gatazka z lis¢mi, owoc i nasiona, kora, przekroy-
podtuzny, przekréj poprzeczny, wyroby z drzewa.
Brzoza i dab: ,
a). Brzoza: galazka z 1iS¢mi, owoc i nasienie, kora, przekrdj po--
d%uzny, przekrdj poprzeczny, wyroby z drzewa, dziegiec.
b) Dab szyputkowy: gatazka z li§émi, owoc i nasienie, kora, prze—-—.
. kré] podiuzny, przekrdj poprzeczny, wyroby z drzewa.
Akacja (grochodrzew): gatgzka z liS¢mi, kwiat, owoc i nasiona, kora,.
przekr6j podiuziny, przekro] poprzeczny, miéd akacjowy, wyroby
"~z drzewa.
Brzoza: galgzka z lis¢mi, nasienie, kora, przekroj podiuzny, przekroi
poprzeczny, wyroby z drzewa, miotta, dziegie¢.
Dab szypulkowy: gatazka z lis¢mi, owoc i nasienie, galasy, kora, prze-
 kréj podiuzny, przekroj poprzeczny, wyroby i produkty: belka, bal,.
deska, garbnik, kora garbarska, kawa Zoledziowa, atrament, tanina.
Jesion pospolity: gatazka z 1is¢mi, owoc i nasienie, kora, przekr6j po--
dtuzny, przekréj poprzeczny, wyroby z drzewa.
Olsza czarna: gatazka z lis¢émi, owoc i nasienie, kora, przekroj podtuiny..
przekréj poprzeczny, kora do farbowania, wyroby z drzewa.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

11.

12,

13.

14,

15.

16.

18.

19.

20,

Sosna pospolita: gatazka, nasiona, kora, przekr6j podtuzny, przekrdj po-
przeczny. Wyroby i produkty: kalafonja, spirytus drzewny, terpen-
tyna, smota, wegiel, belka, bal, deska.

Swierk pospolity: gatazka, szyszka, nasiona, kora, przekr6j podtuzny,
- przekroj poprzeczny, deseczki oddzwiekowe na wierzchy do skrzy-
piec, belka, bal, deska, gonty.

Topola osika: gatgzka z lisémi, owoc i nasienie, kora, przekrdj podiuzny,
przekroj poprzeczny, bal, deska, zapatki, zabawki.

Juta i konopie:

a) Juta: wiokna surowe, widkna m](;dlone wiokna czesane, wtokna
z ciagarki, przedza cienka, pétprzedza, przedza gruba, wyroby
z wiokien jutowych.

b) Konopie: roslina, }odyga moczona w wod11e wiokna oddzielone
od todygi, wtékna czesane, poétprzedza, przedza z konopi, pa-
kuty, olej konopny, wytloki, nasienie, wyroby z wiokien ko-
nopnych :

Paliwo: “wegiel kamienny, antracyt, koks, drzewo wgglel drzewny, torf,
ropa naftowa, nafta, benzyna, spirytus drzewny, spirytus denatu-
rowany. -

Stalowki: wstazka stalowa, platka wycieta, odpadki od wycietych pla-
tek, platka odtwérdzoha, stalowka wycieta, staldwka utwardzona,
staléwka szlifowana, staléwka odpuszczona i oczyszczona, stalowka
z przecietym koncem, staléwka wermksowana stalowka z kulkg,
stalowka pobielana.

Welna: welna strzyzona, welna surowa, przedza welniana, wyroby
z welny. ' ' ' '

Zboza:
a) Zyto: klos, ziarno, otreby, maka pytlowa, maka razowa.
b) Pszenica: klos, ziarno, otrgby, kasza pszenna, maka pszenna
¢) Jeczmien: ktos, ziarno, kasza j¢czmienna.
d) Owies: klos, ziarno, kasza owsiana.
e) Wyroby ze stomy.

Jedwabnictwo: gablota drewniana oszklona, wym. 60 X 45 cm. ilustruje’
wszystkie procesy, zwigzane z otrzymywaniem jedwabiu.

Jedwabnictwo: gablota wym. 53 X 33 cm.



i1.
12.

NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 77

II. GABLOTY ENTOMOLOGICZNE.

Systematyczny zbiér owadow krajowych, zawierajacy okoto 80 gatun--
kéw, w gablotce drewnianej, oszklonej, wym. 61 X 43 cm.

Motyle europejskie, zbior zawiera okote 80 gatunkéw, w gablotce drew--
nianej, oszklonej, wym. 61 > 43 cm. :

Owady europejskie (oprocz motyli) w gablocie drewnianej oszklonej,,
wym. 61 X 43 cm.

" Zbiorek motyli krajowych, okoto 40 gatunkéw, w gablocie drewniane”

oszklonej, wym. 43 X 33 cm.

Owady krajowe (oprécz motyli), w- gablotce drewmane] oszklonej,.
wym. 43 X 33 <m.

Zbiorek owadow krajowych w pudetku tekturowem oszklonem, wym..
41 X 30 cm.

Szkodniki zboz i warzyw, w gablotce drewmane], oszklonej, wym..
61 X 43 cm. )

Szkodniki sadow, w gablotce drewnianej, oszklonej, wym. 61 X 43 cm.
Szkodniki lasow, w gablotce drewnianej oszklonej, wym. 61 X 43 cm.
Szkodniki pol i warzyw, w gablotce drewnianej oszklonej, wym.. -
43 X 33 cm.

Szkodniki sadéw, w gablotce drewnianej oszklonej, wym. 43 X 33 cm.
Szkodniki lasow, w gablotce drewnianej oszklonej, wym. 43 X 33 cm.

Il. ZBIORK! MINERALOGICZNE.
Zbiorek skat z gor Swigtokrzyskich, sktada si¢ z 10 okazow, 9 X 6 cm.,

w pudetku tekturowem.
Zbiorek mineratow z gor Swietokrzyskich, zawiera 10 okazéw, 6 X 5 cm.,.

~w pudetku tekiurowe'n

Zbiorek rud z gor Swietokrzyskich z 10 okazéw, 7 X 5 cm., w pudetku:
tekturowem.
Zbiorek marmuréw kieleckich, zawierajacy 10 plytek oszlifowanych.

iz jednej strony polerowanych, wym. 10 X 6 cm., w pudetku tektu--

rowem.
Zbiorek skat i rud tatrzadiskich, skiadajacy si¢ z 15 okazow, wym.
9 X 7 cm., w pudetku tekturowem.

Zbiorek skal, uzywanych jako materjaly buddwlane, sktada si¢ z 10 oka—
zow, w pudetku tekturowem,.



78 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

7. Zbiorek gleb, skiada si¢ z 9 odmian w stoikach szklanych, uloZonych
w pudetku tekturowem, ‘
8. Zbiorek mineratow ogolny, sktadajgcy sie z 50 szt. okazéw, w pudetku

tekturowem. ‘
9. Zbiorek mineratow i skal, sktadajacy si¢ z 30 okazéw, w pudetku tektu-
rowem.
10. Zbiorek mineratow i skal, sktadajacy sie z 31 okazow, w pudetku tektu-
rowemn.

i1. Zbiorek paleontologiczay ogolny; z 28 okazéw, w pudetku tekturowem.
-42. Zbiorek paleontclogiczny z r6znych systeméw Polski, skfada sig z 23
okazéw, w pudetku tekturowem. '




VL. ROZNE



Ten dziat w niniejszym katalogu zawiera wykaz wazniejszych pomocy -nauko-
wych, nie objetych poprzedniemi dzialami, produkowanych u nas lub wogole- w kraju.
Niestety, musimy stwierdzi¢, ze sporo jeszcze przedmiotéw sprowadza sie do nas z za-
granicy, gdyz nie byto moznosci w zbyt krotkim czasie objaé miejscowa wytworczoscia
wszystkiego tego, co wchodzi w zakres pomocy naukowych. Tak np. sprawa fabrykacii
mikroskopow, epidjaskopdéw 1 szeregu przyrzadéw pomiarowych, tak pozytecznych
i wprost niezbednych, nie mogta by¢ u nas z powodu trudnosci technicznych dotad roz-
wigzana. Miejmy nadzieje ze i te przeszkody dadza sie przezwyciezyc.

Z zadowoleniem przeciez podkresli¢ nalezy, Zze zrobiono juz u nas bardzo duzo,
szczegolniej jezeli wzig¢ pod uwage ciezkie dla rozwoju naszego przemystu warunki.

Pozwalamy sobie zwrdci¢ uwage na umieszczong w tym wykazie latarnie pro-
jekcyjna, jako niezbedna pomoc przy nauczaniu, oraz na dzial przezroczy, posiadanych.
przez nas w bardzo duzym wyborze i obejmujgcych wszelkie dziedziny przyrody i kultury.
Przezrocza te sa przewainie ugrupowane w naukowo opracowane dzialy i serje, moina
z nich jednak korzysta¢j w dowolnych zestawieniach wedtug potrzeby. Dla udostepnie-
nia wszystkim tego rodzaju Srodka pomocniczego istnieje przy naszej przezroczarni 1 wy-
poZyczalnia przezroczy, tak, ze moina je tanim sposobem zawsze wykorzystac. Wydane
przez nas, fachowo opracowane katalogi przezroczy ogromnie utatwiajg orientowanie sie
zainteresowanych w bogatym materjale, jakim rozporzadzamy. W razie potrzeby nasza
pracownia podejmuje sie wykonania przezroczy specjalnych, podiug dostarczonych obra=
20w czy rysunkow. g '



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. ' 81

VL R6ZNE.
I, Religja

Krzyz drewniany z metalowym Chrystusem.
Obraz Matki Boskiej Czegstochowskiej.
Obrazy biblijne do Historji Swigtej Starego i Nowego Testamentu, komplet
z 24 obrazdow. ’
Mapa Palestyny.
2. Jezyki
Abecadto ruchome pisane.
»” s drukowane.
Podstawa drewniana z listwami do zestawiania liter.
Takaz podstawa z pudlem do przechowywania liter.
Komplet obrazéw do pogadanek moralnych.
Tablice fonetyczne do nauki jezyka polskiego i obcych.

3. Historja.

Tablice godla panstwowego.

Poczet Krolow Polskich, tablica barwna.

Obrazy do historji Polski, w wykonaniu -grawiurowem, 54 obrazy.
Obrazy do historji kultury polskiej, komplet z 10 tablic.

Tablice zabytkow przedhistorycznych, 2 tabiice. -

Portrety Stawnych Ludzi, 44 obrazy.

Poczet Pisarzy Polskich, na 2 tablicach.

4. Geografja.

Mapy Polski, potkul, wszystkich cigs’ci Swiata, fizyczne i polityczne, wszelkie
krajowe wydawnictwa.
Obrazy krajoznawcze, w wykonaniu grawiurowen, 38 obrazow

5 Matematyka

Metr demdnstracyjny z podziatka kolorowa.
- Decymetr szescienny rozktadany, w pudetku z blachy cynkowe;.
Komplet miar cial sypkich: 14, 15 i 1 litr.

Katomierz do tablicy szkolnej, z raczka.

Linjat do tablicy, z podziatka centymetrowa i raczky.

Cyrkiel do tablicy.

Ekierki do tablicy, z rqcqu, pod katem 60° i 45°,

Tablica $cienna m:ar metrycznych,



82 ~ NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

Bryly geometryczne tekturowe, komplet z 7 sztuk.

Bryly geometryczne blaszane, komplet z 4 sztuk. . .
Tablica bryt geometrycznych, na kartonie.

Liczydio Lay’a.

Liczydia szkolne réznych typow i wielkosci.

Wagi szalkowe do zawieszania i na podstawach..
Odwazniki zelazne i mosiezne, pojedyficzo i w kompletach.

6. Biologija

3800. Siatka do lowienia motyli z zielonego muslinu, 280 mm. §red.

3800a. Obrecz do powyzszej siatki, sktadana, z zameczkiem do umocowania
na kiju.

3804. Siatka do towienia okazéw wodnych, z b1a1ego tiulu greckiego. _

3804a. Obrecz do powyzszej siatki, skladana z 2 czeSci, z zameczkiem do
umocowania na kiju.

3805. Siatka do lowienia planktonu, z gazy jedwabne;j.

3827. Grabki stalowe do rozgrzebywania mchu, $mietnikéw, nawozu i t. p..

3828. Pazurki stalowe do rozgrzebywania mchu i t. p.

3829. Wiaderko do okazéw wodnych.

3831. Pudetko do zbierania owadow.

3840. Zatruwaczka do zabijania owaddw.

3870. Botanizerka z blachy cynkowej, dtug. 35 cm.

3871. Botanizerka z przedzialem na owady, diug. 40 cm.

3872. Botanizerka, jak poprzednia, diug. 50 cm.

3880. . Kotwiczka do wyciaggania roslin wodnych.

3882. Lopatka botaniczna typu genewskiego.

3891. Akwarjum w ramach z blachy cynkowej 50 X 35 X 35 cm.

3892. Akwarjum, jak poprzednie, wym. 70 X 45 % 45 cm.

3900—3903. Akwarja czworokgtne ]ednohte szklane, wym. od 150 X 150 ><

: X 150 mm. do 300 3 250 > 250 mm,

3035—3940. Akwarja do hodowli roslm, wysokie, w réznych wymiarach.

3910. Térrarjum z blachy, obudowane .siatka i szklem, o podstawie
75 > 45 cm. i wysokosci 40 cm. bez daszku.

3911. Terrarjum, jak poprzednie, o wym. 57 X 37 X 32 cm. v

4070—4075. Lupy aplanatyczne, syst Steinheila, o pow. 6, 8X, 10X,
123, 163<, 20X<.

- 4080—4084. Lupy achromatycziie o pow. 6%, 8%, 10X, 12X, 20X<.

4090. Raczka z uchwytems do lup aplanatycznych i achromatycznych.

4092. Lupa kieszonkowa, sktadana, oprawka metalowa.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 83

4105, Statyw preparacyijno-wycieczkowy, syst. K. Czerwiniskiego, do lup
aplanatycznych i achromatycznych.

4117. Planktoskop do demonstrowania zywego planktonu i innych drobnych
organizmow.

4160. Igla preparacyjna w drewnianej oprawce.

4175. Szkietka przedmiotowe 75 > 25 mm.

4184, Pendzelek do mikroskopowania.

4185. Rdzeft bzowy w paczkach.

4188. Wanienka z woskiem do preparowania, wym. 25 X 17 X 3,5 cm.

4200—4203. Rozpinacze do motyli z torfowa podkltadky, wielkosci: I, Il
i Iv. :

4240. Teczka do zielnika, wym. 27 > 35 cm.

4242, Zeszyt prof. B. Hryniewieckiego do éwiczen praktycznych Z oznacze-

- niem ro$lin kwiatowych.

4680. Gablota do zbioréw entomologncznych drewmana oszklona, wylto-
zona torfem, wym. 63 X 43 cm.

4681. Gablota, jak poprzednia, wym. 43 X 33 cm.

4682. Gablota, jak poprzednia, wym. 33 X 23 cm.

4683. Gablota, jak poprzednia, wym. 23 X 18 cm.

4689b. Pudetko do preparatéow mikroskopowych, na 50 szt.

4690—4699. Stoje do preparatéow cylindryczne, z przykrywa, rozne] wiel-

_ kosci.

4700—4702. Stoje do preparatow prostckatne, w réznych wymiarach.

4706—4709a. Stoje do nasion, poj. od 150 cm.? do 1500 cm.2.

3700—3700c. Plecaki do wycieczek.

3702. Torba ekskursyjna do wycieczek enitomologicznych.

3703. Torba ekskursyjna do wycieczek planktonicznych.
Okazy wypchane i szkielety zwierzat w duzym wyborze.

7. Mineralogija

2711. Milotek geologiczny, wagi 350 g., z ostrzem prostopadtem do trzonka.

2712. Milotek geologiczny, wagi 350 g., z ostrzem réwnolegtem do trzonka. -

2760. Mioteczek wagi 45 g.

2713. Dioto geologiczne o plaskiem ostrzu, dlug. 165 mm.

2715, Dloto geologiczne o ostrzu czworograniastem, ditug. 130 mm. :

2725. Skala twardosci Mohsa, w drewnianem pudetku z przegrodkami i na-
krywkami.

2756. Lichtarz blaszany do celow mmeraloglcznych

2757. Lampa Plattnera, -

2759. Kowadelko stalowe, wym. 60 > 50 > 12 mm.



84 - NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA.

8. Przybory i szkto laboratoryjne.

. 7926—7927. Trojnogi z ptaskiego kutego zelaza, do palnikéw, o $rednicy
pierscienia 10 i 12 cm.

7511. Szczypce do ugniatania korkow,

7513. Szczypee do tygli, zelazne, podwojnie wygiete.

8044. Lampka spirytusowa blaszana.

8465—8467. Podstawki do probowek, na .6, 12 i 24 sztuki.

8105. Lapka do probowek, drewniana, ze sprezynka.

8131. Lyzeczka do spalan, zelazna. '

8355. Penseta mosigzna z zagictemi koncami.

8344. Pilnik stalowy trojkatny.

8469. Deska do suszenia probowek, wym. 60 XX 40 cm., z 84 koteczkami.

8470. . Deska do suszenia kolb, wym. 60 > 40 cm., z 20 kotkami.

8482. Podstawa do saczenia, z drutu mosi@inego. _

8713. Siatka do palnikow i lampek spirytusowych, Zelazna, z azbestem,
wym. 16 X 16 cm. _ '

8714, Siatka .do palnikow i lampek spirytusowych, mosigina, Wym.
12 X 12 cm.

8830. Suszarka z biachy zelaznej, do zawieszania, wym 15 X 25 X 15 cm.

8831. Suszarka, jak poprzednia, wym. 18 X 28 X 18 cm.

8832. - Suszarka, jak poprzednia, z blachy miedzianej.

8834. Szczotka do probowek. '

8835. Szczotka do kolb.

8836. Szczotka do biuret.

8837. Szczotka do rurek szklanych.

8838. Szczotka do ziewek..

8839. Szczotka do cylindréw.

8840. Szczotka do lejkow.

8858. Taca drewniana do przenoszenia szkta i przyrzadow.

8954. Tygielek zelazny z przykrywka, wys. 35 mm., $rednica 45 mm.

8096. Wanna pneumatyczna blaszana, z mostkiem, wym. 26 X 18 X 8,5 cn1.

7470. Bagietki szklane réznej grubosci. :

7540—7542. Cylindry szklane z podstawg i wylewem, wym. od 200. X 35

' ' do 400 > 50 mm. ‘

- 7543. Cylmder do zbierania gazoéw, z piytka. :

7561—7575. Cylindry miarowe z wylewem i podziatka na cm.,. poj. od

5 cm.? do 1500 cm.?, o
7546—7548. Cylindry do areometréow, wym. 350 > 40 i 500 > 50 mm.
7553. Dilatometr do doswiadczen z rozszerzalnoscig ptynéw.



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]NA., 85

7596—7601.

7633—7657. -
'7658——7675.
7676—7700.
7701—7718.
T737—7740.
7741—T7745.
7746—7750.

- T751—T7754.
7759.

7790—7800.
7845—7855.
7946—7966.
7967—7979.
8040—8041.
8057—8062.
8492 8503.

Dzwony szklane z galka lub tubusem, wym. od 180 > 130

" do 315 X 200 mm.

Flaszki ze szkla biatego, pojemnosci od 30 cm.® do 12 litréw.
Flaszki ze szkla bronzowego, pojemnosci. od 30 cm.* do
10 litrow. ' \

Flaszki ze szkla biatego z doszlifowanym korkiem, pojemnosci
od 30 cm.® do 12 litrow.

Flaszki ze szkla bronzowego z doszhiowanym korkiem, po;em—
nosci od 30 cm.? do 10 litrow.
Flaszki Wulfa, z 2 szyjkami,
125 cm:®* do 1000 cm.?.
Flaszki Wulfa, z 2 szyjkami,
od 125 cm.? do 1000 cm.?.
Flaszki Wulfa, z 3 szyjkami,
125 cm.® do 3000 cm.®.

Flaszki Wulfa, z 3 szyjkami,
125 cm.® do 1000 cm..

-bez wylotu, pojemnosci od

z wylotem u dotu, pojemnosci
bez wylotu, pojemnosci od

z wyloten, pojemnoéci od

Gazomierz p/g Berzeliusa, blaszany, poj. 12 litrow.
T783—71785.

Kippa przyrzady, poj. 250—1006 cm.2.

Kolby kuliste z plaskiem dnaem, poj. od 50 do 2000 cm.?.
Kolby Erlenmayera, poj. od 50 cm.® do 2000 cm.?

Korki drewniane w najlepszym gatunku, o $rednicy dolnej
od 10 mm. do 65 mm.

Korki gumowe, $rednica dolna od 8 mm. do 40 mm.

Lampki szklane, poj. 100 i 150 cm.?.

Lejki szklane, srednicy od 5 do 20 cm.

Probowki z wywinigtym b1zeg1em '

8653. Rurki szklane do obrobki na zwyktym ptomieniu, sredmcy od 3 mm.
do 12 mm.
8654. Rurki barometryczne.

8733—8755.
8756—8766.
8767—8791.
8792—8802.
5058—9068.

Stoiki ze szkia bialego z przyszhfowarlym korkiem, poj. od
30 cm.® do 12 litrow.

Stoiki ze szkla bronzowego, z przyszmowanym korkiem, poj.
od 30 cm.® do 1000 cm.?.

Sioiki ze szkla biatego, bez korkow, poj.
12 litrow.

Stoiki ze szkla bronzowego, bez korkow, pO] od 30 cm.® do
1000 cm..

Zlewki z wylewem, poj. od 50 cm.? do 1000 cm.’.

od 30 cm.® do

9125. Zlewka z bocznym wyplywem, poj. okoto 250 cm.®.



86 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

9. Higjena.

Waga osobowa do wazenia uczniow.
Wzrostomierz.
Karty zdrowia.
Karty dentystyczne.
Druki lekarskie.
a) termin niedopuszczenia do szkoty.
b - do opieki- domowej.
¢) kwestjonarjusz.
Tablice do badania wzroku.
Szkielety ludzkie.
Modele anatomiczne z masy papierowej.

10. Wyswietlanie obrazow.

Latarnia projekcyjna, dlugosci wraz z objektywem 50 cm., sze-

rokosci 22 cm., wysokos$ci wraz z kominkiem (kominek zdejmowany)
‘45 cm. Posiada duzg kamer¢ blaszang, wewnatrz wyltozong azbestem,
ktory zabezpiecza ja od zbyt silnego nagrzewania. Kamera umoco-
wana na drewnianej podstawie, posiada z dwu stron drzwiczki z czer-

Ga000aiRa TR

1

BV R Ve A

T ARG

Latarnia projekcyjna,

~ wonemi okienkami dla kontrolowaria o$wietlenia; tyt kamery zaopa-
trzony w czarng zastonke dla zabezpieczenia od przenikania $wiatta
nazewngtrz. Na przedzie kamery znajduje sie kondensor dwusoczew-
kowy, o $rednicy 115 mm., z otworami w oprawie dla wentylacji.
" Drewniana ramka dla przezroczy 8,5 X 8,5 cm., umieszcza sie przed
kondensorem pomigdzy metalowemi ptytami, ktére zaciskajg ja za po-
moca sprezyn. - ’



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 87

Objektyw achromatyczny, podwdjny, z soczewkami 50/43 mm.
o ognisku 15 cm., wysuwahy za pomoca kola trybowego i z¢batki.
Jako zrodlo $wiatta moga by¢ uzywane: -zarowki projekcyijne,
lampy tukowe, palniki zarowo-spirytusowe i karbidowe.
Przy ustawieniu latarni w odlegtodci 6 m. od ekranu, otrzymu-
jemy obraz 2,5 X 2,5 cm. ‘
Podstawka z zaro6wka projekcyjna do powyzszej latarni.
~ Palnik karbidowy z generatorem. '
Ekran ptécienny z walkami.
Wskazowka do pokazywania obrazéw na ekranie, diug. 2 m.
Podstawa pod latarnie projekcyjna, z szafka do przechowywania latarni
i przezroczy. :
Pudio blaszane do przenoszenia i przechowywania latarni.
Pudelko do przezroczy, drewniane, na 50 szt.
Przezrocza ze wszystkich dziedzin wiedzy w wielkim wyborze.

11, Rysunki.

Modzle z gipsu, tektury i drzewa, w duzym wyborze,



5P1S RZECZY.

. Str.

Przedmowa . . ; ; ; . : : 3 . : : 3
Abecadio ruchome plsane s - i : s ; ; : ; . : 81
LB & drukowane . . 5 . . . - . 5 . 81
Akwarja do hodowli ro$lin . . : ; g @ 5 s o o : 82
»  jednolite szklane . . . ) g : ) ) . . 82

5 ramowe . . S . : . : : 3 . 3 . 82
Aparat projekcyjny . . . : . ; ; ;s ; ; ; 24
Bagietki szklane . : 5 : s : ; : g s ; : ; 84
Baroskop . : : : 5 . . . ; J 38
Bloczek alumlmowy z 1 haczyklem . s s . : 5 : ; S 34
. - 2 - . : $ : : : . : : 34
3 drewniany ,, 1 = ’ . ; : . . TR : 34
. 5 in B 5 - 5 s 3 G s : : ; - 34
Blok precyzyjny . . : . ’ . = 2 . . 3 . . 34
,. roznicowy .~ . . . : . ; . ) P y 34
Botanizerki : : " 8 E : : : ; ; : ; . 82
Bryly geometryczne blaszane ’ ; g " . 2 . S . g : 82
5 5 tekturowe . : : : - 4 S . . 82
Busola stycznych . " : s : @ ‘ : . ; : - - 46
Cewki do indukcji . 5 . 4 . . ; . : . . : : 51
Ciemnia optyczna . . ; s . : : e : : : 42
Cu;zarkl do dzwigni — komplet 5 : . . . . . . - . 30
» . ’ — pojedyncze : . : : : . g : s 30
Cylinder blaszany z otworkami w $ciance . . ; oL - . 35
53 do obciggania pecherzem (do pompy pneumat) . : : : 38

- ,, rezonansu kamertonéw = . . " : . ; : . 3 41
Cylindry do areometréw. . r g 4 E s ; . : ; e = ; 84
5 , zbierania gazow . ’ i ; ; g . : 5 s ; 84

. miarowe . . 2 E O : . . . ; : 84

25 szklane z podstawamn . ‘ - . . S : . : 5 84
Cyrkiel do tablicy . : s 5 4 . : . . s 2 e 5 81
Decymetr szeScienny . . - 2 : ; : : : ; s : 81
Deska do suszenia kolb : : . : : . ; : ; . s 84
o m ,  probéwek T T T 84

, oporowa poréwnawcza . . . . . .. ... 48
Deski z oporami nieznanemi . ; S : : : ; : ; ; 48
Diafragma do lampy Classena : . - . - : . 2 : 3 24
- » fawy optycznej : T 6 e : ’ ; ; . : 42
Dilatometr . . . : : : : : : : : ; : ; 84
Dtota geologiczne . ’ « ; P ’ . ; 5 Y . B . 83
Druki lekarskie . e : : : . - ; : ; 86
Dzwon szklany do pompy pneumatyczne; ‘ : ; : ; s : : 37
Dzwony szklane . . . " : : ’ : : : : . ; 85
Dynamometry sprezynowe : - : . e & : : 5 2 : 28
Dzwignia drewniana 5 2 . ; : ; ; a ; : - . 30
5 metalowa ’ : : o P . 3 . . ; . . 30
Ekierki do tablicy . 5 : 3 . 3 . : : 5 : : 81
Ekran do latarni pro;ekcy]ne] g : ‘ . : : : 3 ; : 87
Ekraniki z siatka do lawy optycznej : . 9 = : ; : : : 42
- Elektrofor . . . ] : ; ; : - ; : 43
Elektromagnesy 5 ; : 3 ; Y ; - : : P 50

Elektrometr . : : : . . . ; . . - : . : 44



90 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.

Str.
Elektroskop z listkami papierowemi .. . . . . . . . . 43
Elektroskopow para . . . . . . . . . . . . 43
Figury Chladniego . . . . . . . . . . . . . 41
Flaszki ze szkla biatego . . . . . . . . . . . 85
w s o bronzowego . ) . . ) . . ) N 85
' z doszlifewanym korkiem bla{e . . . . . . . L 85
’ " ' ' bronzowe . . - . . . . 85
,»  Wulfa . . . 5 . . . . . . . . . 85
Fontanna w prozni . . . . . . . . . . . . . 38
Fotometr Bunsena . ) . . . . . . . ) . 42
Gablotki do mineratow . = . . . . . . . . . . 18
Gabloty do zbioréw entomolog1cznych . . . . . . . . 83
» entomologiczne . . . . . . . . L . . 77
. technologiczne . . . . . . . . . . . . 15176
Galwanometr Wiedemann-Noaka . = . - . . . . . . . . 48
Galwanometry pionowe . . . . . . . . . . . 4748
Gazomierz blaszany . . . . . . . . . . . . 85
Giroskop uniwersalny . . . . . . . . . . . . 33
Globusy . . ' . . ) ) ) . 61
Grabki do rozdrzebywama mchu . . . . L . . . . 82
jgla inklinacyjno-deklinacyina . . . . . . . . . . 43
', magnesowa zwykla . . . . ) . . ) . . . . 43
, Dbreparacyjna’ . . . . . L. . . . . . 83
lgly magnesowe na podstawkach . . .o . . . Lo 43
fnduktor ziemski . . . . . . . . . . . . . 34, 51
Jajko elektryczne . . . . . . . . . . . . . -38
Kalorymetr . . . . . 0. ... 38
Kamerton piszacy . . . . . . . . . . . . 41
Kamertony na rezonatorach . . . A . . . . . 40
' . » do dudnien . . . . . . . .40
Karty dentystyczne . . . . . . ... ... 85
Karty zdrowia . . . . . . . . . . . . 86
Katedra . . . . . . . . . . . . . 9
Katomierz do tabllcy . . . . . . . . . ) . 81
Kippa przyrzady . . . . . . . . . 85
Klucz sprezynowy do pradu elektrycznego . . . . . Lo 45
Kociotek do oznaczenia punktu wrzenia . . . . . . . . 38
Kociotek Papina . . . . . . . . . . . . 38
Kolba Papina . . . . . . . . . . . . 39.
Kolby Erlenmayera . . . . . . . . . . . . 85
Kolby kuliste . . . . . . . . . . . . 85
Kolejka odsrodkowa . . . . . ; . . . . . . 34
Koto Barlowa . . . . . . . . . . . . . 50
,, hasiebierne . . . . .. . . . . . . . 35
, podsigbierne S 35
,, zebate Savarta . . . . . . . 34
Kotowro6t drewniany z zac1sk1em metalowym . . . . . . . 34
Komin wyciggowy - . . . . . . . . . . . 9 -
Komoda do zbiorow m1neralog1cznych . . . . S . . 18

Komora powxetrzna (windlada) .= . . . . . . . . 1



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA. 91

Str.
Komplet miar ciat sypkich . - . . . . .. . . . . © 8t
,  miermjczy szkolny . . . . . . . .. 55:
» soczewek do tawy optycznej . o . e . . 42
Komutator Ruhmkorita . . . . . . . . . . . 46
Kondensator p/g Weinholda . . . . . . . . . . 44.
.Konduktor kulisty p/g Faraday’a . . . . . . . . . 44
) p/g Macha . . . . . . . . . . 44
1 stozkowy p/g Kolbe’go . . . . . . L. . 44
Konsola do wag . . . . . . . . . . 9
Korki drewniane . . . . . . . . . . . . . 85
,  gumowe . . . . . . . . . 85.
Kotwiczka do roélin wodnych . . . . . . . . . . 82
Kowadetko mineralogiczne . . . . . . T . . 83
Krzeselka dla przedszkoli . . . . . . . . . . S 13
Krzesto szkolne . . . . CoL . . . . . . 13
Krzyz drewniany . . . . . . . .. . . . 81
. Ksylofon . . . . . L . . . . . . . 41
Kula drewniana . . i . S s ) 28
,, indukcyjna . . . . . . . . . . . . 61
, mosiezna . . . . . . . . . . . . . 28
. Kule do zmrazania . . . . . . . . . . . . 3%
Lampa Classena . . . . . . . . . . 24.
Lampka Hefnera do }awy optycznej . . L . . . . . 42
R Plattnera . . . . . . . . . . 83
» spirytusowa blaszana . . . . - . . . 84
Lampki spirytusowe szklane : . . . . . . . . . 85
Latarnia projekeyjna . . . . . . .. ... 86
Lejki szklane .. . . . . . . ) ) . 85.
Lichtarz do mineralogiji . . . R . . . . . . . 83
Liczydta szkolne . . . . . . . . . . . . .20, 82
Liczydio Lay’a . . . . . . . . . . L .20, 8
Linjat do tablicy . . . . . . . . . . . . . 81
Lupa kieszonkowa skiadana . . . . . . . . . . 82
Lupy achromatyczne . . . . . . . . . . . . 82
, aplanatyczne . ) . .. . ) . ) 82
Lusterko wkleste do Iawy optyczne] . . . . . . . . 42
Lapka do probéwek . . . . . . . . . . . . 84
tawa optyczna . . . . . L . . . 42
1.awka - biureczko do uzytku domowetfo . . . . . . . . 8—9
tawki szkolne 1-osobowe . . . . . . . . . . . 7
t.awki szkolne 2-osobowe . . . . . . . . 7
tawki szkolne 2-osobowe M. W. R iO. P. . . .. A . . 7—38:
Lopatka botaniczna . . . . ) . . . . . . . 82 .
Lyzeczka do spalan . . . . . . . . . . . 84
Manometr Bourdona . . . . . . . - . . . 38
» ptomykowy L . . . . . . . . . 41
Mapa Europy . . . . . . . . . . .o . 7t
,» Palestyny . . . . . . . . . . . . . 81
,, Polska Piastowska . . . . . . . . ; . . 71

" Polska W epoce mocarstwowej: . . . . . . . TE



92 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA.

Mapka Polski do wyznaczania (kontur)
Mapy geograficzne
Metalofon
Metr demonstracyjny
» pionowy na podstawie
Mikrofon weglowy
Miotki geologiczne
Miynek Segnera
Model galwanometru astatycznego
»  kotowrotu pionowego
» ' poziomego
.,  nhonjusza
- regulatora Watta
» skrzypiec
. $migi aeroplanu’
Y $ruby
-,, wagi dziesietnej
, wagi p/g Buffa
Modele anatomiczne
’ do rysunkow
»s silnikow spalinowych
Monochordy
Mostek Wheatstone a
Motorki p/g Ritchie
:Mozdzierz Abicha . . . .
Naczynie do oddzielania cieczy (do wir6wki)
" ,, promieniowania ciepta
" ,, rteci
QObraz M. B. ngstochowsk1e]
Obrazy biblijne
’ do historiji Polskl .
" " " kultury polskiej
" ,» pogadanek moralnych
’ krajoznawcze
Obrecz do siatki na motyle
" » ,, okazy wodne
Odwazmk1 — komplety
" zelazne i mosiezne
Ogniwo Greneta
" Meidingera
» Wolty
» » w naczyniu
‘Okazy wypchane i szkielety
‘Oporniki do lampy Classena
' zatyczkowe

‘QOprawka do ekranéw kartonowych —_ do lawy opt.

’ ,, ekranu »
Qprawki do zardowek
Fachytrop .
Palnik karbidowy z generatorem
Palniki gazowe Bunsena

Str.
71
81
41
81
26
51
83
35
48
34
34
26
34
41
38
32
29
28
86
87
39
41
49
51
26
34
39
25
81
81
81
81
81
81
82
82
27—28
82
45
45
45
45
83
24
48
42
42
42
46
87
2526



NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA ‘AKCY]JNA. 93

Str.

Pazurki do rozgrzebywania mchu . . . . . . . . . 82
Pendzelek do mikroskopowania . . . . . . . . . . 83
Penseta mosiezna . . . . . . . . . . . .. 84-
Pierscien Gravesanda . . . . . . . . . .o . 38
Pilnik tréjkatny . . . . . . . A . . . 84
Piony metalowe . e, 26.
- Piszczatka fletowa otw1erana . . . . . . . . . . 41
»s » z membrana . . . . . . . . .. 41

" T, z tlokiem . . . . . . . . . 41

” stroikowa . . . . . . . . . . . 41
Planktoskop . . . . . . . . . . . . . . 83
Plecaki . . . . . .o . . . . . . . . 83
Plywak . . . . . . . . . . . . 37
Poczet Plsarzy Polsklch . . . . . . . N . 81
Podstawa do modeli rysunkowych L . . . . . . . 19
s ,» Dprzechowywania map . Lo . . . . .. 19

’ ,, Zawieszania ’ . . . . . . . . . 18
Podstawka do s$aczenia . . . . . . . . . . 84.
, Zarowek prolekcyjnych . . . . . . 87

Podstawk1 do prébowek L . . . . . . . . . 84
Podstawy do alfabetu . .o . A . . . . . 191 81
Pompa pneumatyczna olejowa S . . ) . ) ) . . 37
" ttokowa = . . . . ) . . . .37

Portrety Stawnych Ludzi . . . . . . . . . . 81
Poziomnica . .o . . . . . . . . . . 26
Poétkule Macdeburskxe . . . . . . . . . . . . 38
Prasa hydrauliczna . . . . . S . 36-
Prostopadtosciany z roznych meta]l . . . . . . . . . 26
Probowki . . . . . . . . . . . . . . 85
Przelacznik rteciowy . . . . . . . RN . . . 46
Przezrocza . . . . . . . . . . . . . . 87
Przyrzad do dia — i paramagnetyzmu . . . . . . . . 500
" ,» rozszerzalno$ci linjowej . .. . . . . . 38

' " » powietrza . . . . . . . . 38:

' ,, odbicia swiatta . . . . . . . . . 42

. ., prawa Pascala p/g Pellata e 35

» ' ” ’ ,,  Weinholda . . R . . 36.

N ,, plerscieni Newtona : . ) . : . L 42

’ » wykazania spélcz. rozszerzalnoscx’ . . . .. . 38:

" Hope’go . . . . . . . . . . . . 39

. Ingenhoouse’a . . . . . . . . . . . 38

. Joule’a . . . . . . . . ) . ) 49-

' kulkowy do w1rowk1 . R . . . . . . . 34

» probéwkowy Bertrama . . . . . ) . . 34

» Tyndalla . . . : . . . . . . . 38:

> wyjasniajacy dziatanie klma . . . . . . . . 32

" " sptaszczenie ziemi . . .. . . . 34.
Przyrzady spadkowe Atwooda . . . . . . . . . . 32
Pudetko do opitek zelaznych . . . . . . . . . 43.

s » preparatow mikroskopowych . . . . . . . . 83:



94 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.

Pudetko do przezroczy . . .

" ,, zbierania owadow
Pudto do latarni projekcyjnei

” ,» Dpapieréw . . .

" ., przechowywania obrazow

Rama z kompletem do mechaniki
Raczka do lup
Rdzen bzowy
Rozbrajacze do butelek le]de]sklch
Rozpinacze do motyli
Réwnia pochyla
Rurka Tyndalla
Rura do interferenciji dzwu;ku
» » spadku cial w prézni
, Kundta
Rurki barometryczne
,» szklane
,, Z tloczkami do akustykx
Rysownice :
‘Sierometr
Siatka do towienia motyh
PO " okazow wodnych
’ ) " planktonu
" ,, balnikéw, z azbestem
) ’ mosieina
» p/g Kolbe’go
‘Skala twardosci
Stoiki biate z przyszhfowanym korklem
,  bronzowe . .
,,  Dbiate bez korka '
,»  bronzowe bez korka
Stoje do preparatow cylindryczne
sy ” czworokatne
»  hasion |
Stupek Holtza .
Stalugi do tablic . =
Statyw Volkmanna .
: ,  preparacyjno Wyc1eczkowy
Statywy Bunsena
Stolik Ampere’a
Stolik Gausa
, izolacyjny
, ~ magnetyczny
, ,»  optyczny
Stoliki podnoszone, na trolnogu
,» dla przedszkoli
»  dla szkol powszechnych
Stot dla nauczyciela
» eksperymentalny
,, do ¢wiczen z biologji

Sir.
87
82
87
19
19

28
82
83
45
83
31
34
42
38
42
85

"85
41

© 20
26
82
82
82
84
84

.44
83
85
85
85
85
83
83
83
45
15

- 23
83

23—24 .

" 49
i1, 24
45

43

42

24

12

12
13—14

11



Termoelement Seebecka .

15 °

NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCYJNA. 95

Str.

Stét do fizyki 11

» Szkolny . 13

» 80 X 120 X 60 cm 14

Suszarki - 84

Syrena tarczowa Seebecka (do w1r0wk1) 34

Szafa bibljoteczna szkolna 15
,, do okazéw przyrodniczych

,» 5 Dracowmni biologicznej 15

» » Drzyrzadow fizycznych 16

y » lub zbioréw 17—18

wyciggowa 9

Szafka pod latarnie prolekcy]na 18, 87

' wyciagowa 9

Szczelina do lampy Classena 24

Szczotki do szkla chemicznego 84

Szezypee do tygli 84

” ,, ugniatania korkow 84

Szesciany z roznych metali 26

Szkielety ludzkie 86

Szkietka przedmiotowe 83

"Szpulki z nieznanemi oporami . 49

Tablica bryt geometrycznych 82

" do badania wzroku . 71, 86

” Krolowie Polscy 71

, . perjodycznego uktadu p1erw1astkow . - 71

» Poczet Kroléw Polskich 81

,,  Scienna miar metryczaych . 81

Tablice anatomiczne ; 66—67

" botaniczne . 65

» fonetyczne . 69, 81

- geograficzne : 68

' godia panstwowego 81

» historyczne 68

" krajoznawcze 68

,,  ogrodnicze . 67

» przyrodnicze . 67

" sadownictwo w obrazach 68

i technologiczne . 69

,»  zabytkow przedlmtorycznych 81

’ zoologiczne 65

" do pisania przesuwane 14

' 1 . pojedyficze 14—15

Taboret dla pracowni 12

Taca drewniana . 84

Talerz do pompy pneumatyczne] . 37

Tarcza Arago . 34, 43

Teczka do zielnika . 83

Telefon nitkowy 41

Tellurjum-zenitarjum 59

49



96 NASZ SKLEP-URANIA, SPOLKA AKCY]JNA.

Str.

Terrarja . . . . . . . . . . . 82
Torba ekskursyjna entomologlczna e e 83
” » planktoniczna . . . . . . . . Lo 83
Trojnogi do palnika . . . . . . . . . . . . 24, 84
Tuba akustyczna . . . . . . . . . . . . 41
Tubafon . . . . . . . L . . . . . . 41
Tygielek zelazny . e .. 84.
Uchwyt do pretéow metalowych . . . . . . . . . 23
Waga osobowa . . . ; . . . . ; . . . 86
, rzymska drewmana S . . . . . . . . 29

9 " zelazna . . . . . . . . . . . . 30

,,  techniczna do 3 kg . . .. . . .. . . . 26.
» ” , 900 g . . . . . . L . . - 26.
Wagi szalkowe . . L . . . . . . . . . 82
,» Szkolne . . . . . . L. . . . 27
Wabhadetko elektryczne poledyncze . . . . . . . . 44
' podwojne . . . . . . . L . 44

Wahad%o Foucault'a . . . . . .. . . - . 33
,, krzyzowe Oberbecka . . . .. . . . . . . 31

. Waltenhofena . “ . . . . . . . . . 50
Walce z réznych metali . . . . . . . . . . 26:
Walec do stwierdzenia prawa Archlmedesa . . . . . . . . 35
Wanienka do preparowania . . . . . . . . . . . 83
Wanna pneumatyczna . . . . . . . . . . . . 84
Wanienki do zalamania Swiatla . . . . . . . . . . 42
Warsztat stolarski szkolny . . . . . . R .19
Wiaderko do okazéw wodnych . - . . . . . . . . . . 8
Wiatraczek Franklina . . . . ; . . . L . 45.
Wielokrazek aluminjowy rownoleg}y " . L. . . . . 34
» » Szeregowy . . . . . . . . 34
Wirownice . .o . " . . . . . . . 33—34
Wirujgcy szescian lustrzany . . . . . .. . . . . 34
Woltametr gazowy . . . . . . . . . . . . . 49
N miedziowy . . . . . . . . . . . . 49
Wolto-amperomierz . . . . . . L . 48
Wskazoéwki do map i obrazow swxetlnych . . . . . . . .. 19, 87
Wzrostomierz . . . . . . . . . . . . .19, 86
Zatruwaczka do owadow . . . . . . . . . 82.
Zbiorki mineralogiczne i paleontolocrlczne . . . . .. . . T7—18
Zenitarjum . L. . . . . . . . . 58:
Zeszyt do éwiczen botamcznych . . . . . . . . . . 83
Zlewka z bocznym odplywem . . . . . . . . . 85
Zlewki . . . . . . . . . . . . 85

Zwierciadta pod kqtem . . . .. . . . . .. 42

MG N



' NASZ SKLEP- URANIA

EPOLKR RKCYJNRA

SKLADY PAPIERU
KLQW PISMIENNYCH

CY SZKOLNYCH.

awa — Sienna 15, tel. 150-91.

Warszawa — Sienna 39, tel. 77-60
‘i Sienna 1, tel. 222-60.

ODDZIALY:

wa 1, tel. 50-90 i 50-97.
fiska 42, tel. 10-24.
wowa 3, tel. 5-72.
trkowska 90, tel. 3-60.

POZNAN — Trzecxego Maja 4, tel. 37-84.

SOSNOWIEC — Warszawska 8, tel. 8-98.

~ ZAKLADY PRZEMYSLOWE:

FABRYKA PRZVRZADOW NAUKOWYCH: Warszawa—Sien-

na 39, tel. 77-60.
FABRYKA ‘MEBLI SZKOLNYCH: Grochéw — Kalefiska 1,
' tel. 151-47.

- ZAKLADY GRAFICZNE:
WARSZAWA — Sienna 15, tel. 165-44.
SOSNOWIEC— Warszawska 8, t§l. 1-98.
INTROLIGATORN[E:

WARSZAWA — Sienna 15.
SOSNOWIEC — Warszawska 8.




PEDAGOGICZNA BIBLIOTER

H11R

NASZ SKLLr-uramnia

SPOLKA AKCYJNA

DZIAL POMOCY NAUKOWYCH
WARSZAWA, SIENNA 1, TEL. 222 60.

Poleca wyroby i wydawnictwa wilasne:

I. MEBLE SZKOLNE i LABORATORYJNE.  Lawki szkolne wiasnych typéw -
oraz Ministersiwa W. R. i O. P. Katedry. Tablice. Szafy do okazéw
i przyrzad6w. Urzadzenia bibljoteczne. Stoly laboratoryjne. Stoliki do
¢wiczen fizycznych, chemicznych i biologicznych. Stoliki i krzesetka
dla przedszkoli. Szafy wycnqgowe Urzadzenia sal wykladowych i ¢wi-
czeniowych.

II. PRZYRZADY FIZYCZNE | LABORATORYJNE. Statywy. Wagi laborato-
ryjne i odwazniki. Lampy lukowe i aparaty projekcyjne. Giroskopy
uniwersalne. Ramy uniwersalne do mechaniki. Wirownice z kompletami
przyrzadéw. Pompy pneumatyczne z kompletami do nich. Kamertony,
monochordy, piszczatki organowe. Lawy optyczne z kompletami do
pokazéw i ¢wiczen. Stoliki magnetyczne. Elektroskopy i elektrometry.
Elektromagnesy Galwanometry pokazowe i c¢wiczeniowe. Oporniki.
Busole ¢ 8tycznych. Mostki Wheatstone’a Pachytropy Komutatory.
:Szpulki ‘indukcyjne. Wszelkie przyrzgdy do demonstracji i do ¢wiczen.

Przyrzady do geografji pomiarowej i kosmografiji.

I, WYDAWNICTWA KARTOGRAFICZNE i GRAFICZNO-DRUKARSKIE. Mapy
do geografji i historji, kontury do wyznaczania. globusy.jTablice $cienne
do nauki botaniki, zoologji, anatomji, fizjologji, higjeny i ratownictwa;
ogrodnicze, sadownicze rolnicze, do nauki chemji, technologiczne, geo-
graficzne, krajoznawcze, historyczne. Obrazy i portrety..

IV. PRZYBORY wycieczkowe, hodowlane, do sporzadzania zbioréw geolo-
gicznych, botanicznych, entomologicznych. Mikroskopy, ilupy, mikro-
tomy. Przybory do -preparowania.

V. PORCELANA | SZKLO LF\BORF\TORYJHE Kolby, zl2wki, retorty, pro- |
béwki, parownice, tygle moZdzierze. Kompletne urzqdzema labora-
torjow chemicznych i bakterjologlcznych Stoje do preparatéw, akwarja
szkolne. Odczynniki. Termometry i areometry.

VI. OKRAZY wypchane, preparaty splrytusowe Modele anatomiczne. Mine-
- raly. Zbiory entomologiczne.

Vil. LATARNIE PROJEKCYJNE. EPIDIASKOPY.
VIl PRZEZROCZA w wielkim wyborze. ,
1X. WﬁGl OSOBOWE, wzrostomierze i przybory do badan psychologicznych.

" Zakt. Graf. ,,Naéza Drukarnia”, Warszawa, Sienna Nr. 15.




	Urządzenia szkolne i pomoce naukowe
	I. Meble szkolne
	II. Przyrządy fizyczne
	I. Przyrządy ogólnego użytku
	II. Miary
	III. Mechanika
	IV. Ciecze i gazy
	V. Ciepło
	VI. Akustyka
	VII. Optyka
	VIII. Magnetyzm i elektryczność
	a) Magnetyzm
	b) Elektrostatyka
	c) Elektrodynamika


	III. Przyrządy do geografii
	1. Komplet mierniczy szkolny. D-ra Wacława Jezierskiego
	2. Zenitarium. D-ra Wacława Jezierskiego
	3. Tellurium - zenitarium
	4. Globusy
	5. Kula indukcyjna

	IV. Wydawnictwa graficzne
	I. Tablice poglądowe
	II. Mapy

	V. Zbiorki szkolne
	I. Gabloty technologiczne
	II. Gabloty entomologiczne
	III. Zbiorki mineralogiczne

	VI. Różne
	1. Religia
	2. Języki
	3. Historia
	4. Geografia
	5. Matematyka
	6. Biologia
	7. Mineralogia
	8. Przybory i szkło laboratoryjne
	9. Higiena
	10. Wyświetlanie obrazów
	11. Rysunki

	Spis rzeczy



